
Mūsu
MBaBBMBaBflBMBaaaMBaBaMHBBMB '

Jeb Vienības brauciens
miniatūrā

Uzņēmumā pa kreisi — trīsgadējais riteņ-

braucējs J. Vasuls izpelnās savas māmuļas at-

zinību. Pa labi — ar asarām pie starta.,.

Aizvakar Uzvaras laukumā notika sacīkstes, kādas gan laikam Rīga vēl nebija piedzīvojusi. Tur pievakarē pulcējās pavisam ne-

parasti mazi sportisti, protams, vecāku pavadībā, lai izcīnītu ne mazāk sīvas cīņas kā to paraduši lielie, jo, lūk, tur risinājās Latvijas

riteņbraucēju Vienība» brauciena ricības komitejas rīkotās sacensibas bērniem, no 3 līdz 6 gadus veciem, ar trijriteņu velosipēdiem. Tās

gan bija tikai priekšsacīkstes, kas nepieciešamas, lai svētdien pirms Vienības brauciena dalībnieku parādes notiekošajās galvenajās „cī-

ņās" varētu sagrupēt spējīgākos un mazāk spējīgos atsevišķi. Te jāpiezīmē, ka goda balvas paredzētas it visiem mazajiem sacensoņiein

Sacīkšu organizācijas darbu veica enerģiskais sporta darbinieks Alfrēds Lakstiņš, asistējot vieglatlētikas tiesnešiem» Darba jau nebija

mazums — te mazajam vārdiņš jānoprasa, te jāpalīdz meklēt pazudušais tētis vai māmiņa. Mazie cīnījās cik spēja un vienā ziņā bija

pat pārāki par mums lielajiem, jo nevarēja vērot nevienas uzdotas cīņas. Ari mazo dalībnieku pulks bija negaidīti kupls. Vecāki je

sevišķi interesējās par savu mīluļu uzrādītajiem sasniegumiem.

Lai nenotiktu klizmas, mazos sacensībā sūtija tikai pa trim reizē. Ar saviem visdažādāko ,.sistemu" zirgiem tie apmēram simts

metru garo distanci veica arī visdažādākā laikā. Lai par šim sacīkstēm, kas mazajiem bija pirmais un, cerēsim, ne pēdējais starts,

paliktu kāda piemina, atzimēsim šeit visus mazos dalībniekus ar viņu uzrādītajiem laikiem.
3 gadus vecām meitenītēm: 1. Zigrīda Truše 30,8 sekundes; 2. Rasma Misiņa 41,0; 3, Velta Ķirkaša 42,0. 3 gadus veciem zēniem:

1 Juris Sētnieks 33,2; 2. Juris Vasulis 42,6; 3. Mārtiņš Mednis 43,8; 4. Jānis Lukstiņš 45,0;5. Miķelis Vaļickis 48,5; 6. Paulis Liepiņs.

4
*

g. vecām meitenēm: 1. Maiga Seska 28,8; 2. Biruta-Vēsma Ašenkompfa 37,3; 2. Silvija Tūbele 52,2. 4 g. veciem zemēm: 1.
p

inis

Doninš 26 4- 2. Jānis Freij* 26,5; 3. Edmunds Norkovs 27,0; 4.-5. Juris Cepurnieks un Gunārs Kupcis ar vienādu laiku 29„> sek.; b.-7.

Andris Bite Viktors Grundinanis abi ar 29,8; 8.-9. Gunārs Bērziņš, Valdis strauss abi ar 30,2; 10. Roberts Vaina 30,3; 11. Viktors Vārna

32 5- 12 Laimonis Bušmeistars 33,0; 13. Jānis Vaļickis 35,3; 14. Oto TūbelU 41,5. Šai klasē ar koka divriteni startēja ar, Juris Fjodo-

rovs
'

uzrādot 35,2 sek. laiku. 5 gadus vecām meitenēm bija tikai viena dalībniece — Vija Pole ar 29,5 sek. 5 g. v. zēniem, 1. Zbig-

nevs Griškēvics 22,5 (absolūti labākais laiks); 2. Alberts Ķirkašs 23,0; 3. Verners Rišs 26,0; 4.-5. Arnis Tomsons un Edvīns Klepota

abi ar 27,5- 6.-8. Laimonis Krūmiņš, Bruno Dzeniun Rostislavs Lēlijs visi 27,8; 9. Arnis Tūbelis 28,0; 10. Jāms Ozohņs 28,4; 11 ,.s-

valdis Bogdanovs 28,6; 12. Gunārs Kožkalns 29,2; 13. Aivars Osis 30,6; 14. Jānis Līcītis 31,0; 15. Ilgvars Reivītis *h*i1*. ^f9 ^'

durskis 31,4- 17. Elmārs Liberts 32,5; 18. Mintauts Zaķis 33,0; 19. Ilgonis Altmanis 45,0. 6 K. v. meitenēm: 1. Dzidra Boķe 29,o,

2 Rūta Mazkrista 34,8; 3. Valija Mackeviča 35,0. 6 g. v. zēniem: 1. Bruno Slakteris 26,2» 2. Kurts Brēze 27,9, 3. Ivars L.nme.jers

29 3- 4 Aleksandrs Mercs 29,5; 5. Romāns Jankovskis 35,4; 6. Ojārs Ritenieks 37,3. Uz sacensībām daži no mazajiem dahbmekiem bija

ie.adušies ar bērnu divriteņiem. Tiem nozīmēja apmēram 400 metru garu distanci, šai sacensībā startēja vienīgi «j. 6 ft V.. Mendeh

ŠŪIma„is\oma.dijās no ceļa un viņam izpalika laika uzņemšana. 7 g. veciem: 1. Ilmir. Vītols 1 «... 04. sek, 2 kstrums 1:1<U>, 3

Gunārs Liģeris 1=12,3. 8 g. veciem: 1. Andris Laucis 1:05,8; 2. Juris Gailis 1:07,6 9 g. veciem bija tika. viens dalībnieks _ Kārlis

i'niipii^ kas kā vecākais, uzrādiia arī teicamāko laiku 1:03,4. , ,

K^au minējām, svētdien pirms lielo Vienības brauciena dalībnieku parādes sacensības no«ks vēl reiz. Tie, kas^radis vfateica -

mākos sasniegumus, iegūs speciālas vērtīgas balvas, kamēr tukšā nepaliks neviens. Sacīkšu tiesnešiem Mkt _ p«le«t«« plfcrt. W, «n »"?

zaiiem dalībniekiem ierasties laikus, tai nenokavētu jau pinne, m»**** *«*«« ™»» ***«• naIwŠ0 "" ™™"eml

Latvijas arodorganizāciju sporto, Latvijas galda tenisa savienības, Rīgas apga-
bala futbola savienības, Latvijas smagatletikas savienības, Latvijas peldēšanas
savienības, Latvijas riteņbraucēju savienības, Latvijas ziemas sporta savienī-
bas, Latvijas motorsporta savienības, Rīgas apgabala basketbola savienības,
Latvijas vieglatlētikas savienības, latvju jaunatnes, Amatiera, Starta, Rīgas
Futbola kluba, 5. Rīgas aizsargu pulka sporta kluba, Latvijas sporta biedrības,
Rīgas krievu sporta biedrības, Rīgas Vilku un Nacionālo Latvijas atvaļināto

karavīru biedrības oficiāls orgāns.

Igaunija un Anglija
pieteic savu līdzdalību pasau*Ies meistarsacīkstēm Rī«^

VĒL VIENA REKORDISTA STARTS RIGA.
v..i ..- T"-«::- n ., ... „

, _

'mānijas nmagaueiiKas Savienība sa-
ņēmusi divus pieteikumus par līdzdalību pa-1
saules mtistarsacikstēs svaru celšanā, kas ri-
sināsies Rīgā, laikā no 16. lidz 18. septem-
brim Sporta namā. Pieteikumi saņemti no
Igaunijas un Anglijas . Igauniju Rīgā repre-
zentēs viņu izcilais svaru cēlājs — pasaules
rekordists Arnolds Luhaars. Viņam pieder
pasaules rekords abrocīgā grūšanā 167,5 kg,
kādu svaru šai celšanas veidā vēl neviens cits
atiets pasaulē nav sasniedzis. Anglija no sā-
kuma bija paziņojusi, ka Rīgā startēs tikai
viens pārstāvis, bet vakar saņemtā oficiālā
pieteikumā Anglijas Smagatletikas Savienība
paziņojusi, ka pasaules meistarsacīkstēs Rīgā
startēs tās divi pašreiz labākie svaru cēlāji:
spalvas svarā Normans Holraids un vidējā sva-
rā Franks Trulovs. Abi ir Anglijas meistari
un rekordisti, pie kam pirmais — Normans
Holraids, reprezentējis Angliju arī 1936. gadā
Berlīnes olimpiskās spēlēs. Ar šiem pieteiku-
miem zināms tagad jau, ka Rīgā piedalīsies
deviņu valstu svaru cēlāji.

P. MIRKS — 315 kg.
- Ar lielu nopietnību igauņu svaru cēlāji

I

gatavojas pasaules meistarības cīņām Rīgā.
Ik nedēļas notiek pārbaudes sacensības. No-
skaidrojies ka igauņu labākais vīrs vidējā
svarā patlaban ir Pēteri» Mirks, kas olimpi-

I

skā triscīņā uzrādījis 315 kg (85 — 100
130) kopsumu. Vidējā svarā jau no laika ga.

la teicies tā, ka latvjiem biji» spēcīgāks vīrs
nekā igauņiem. Abu nāciju konkurencē ic.
priekšējos gados vienmēr nepārspēts palika
mūsu slavenais vecmeistars Alb. Ozoliņš. Ta-
gad viņam radies ļoti talantīgs atvietotājs —?
Grišs, kas jau pārsniedz arī igauņa Mirka va-
tējumu., Jāņem vērā vēl tas, ka Grišs savāa

spējās katru dienu progresē un uzskatami
par Latvijas patreiz vienu no vislabākajiem
svaru cēlājiem.

MŪSU SVARU CĒLĀJI PULCĒJAS
TRENIŅA NOMETNĒ.

Sākot ar šodienu, Latvijas labākie svaru
cēlāji, kas reprezentēs imūsu krāsas pasaules
meistarībā, pulcējas kopējā nometnē Majoros
— A. Jūrmalieša vasarnīcā. Tur sportisti uz-
turēsies līdz pasaules meistarsacīkstēm, lai
reizē atpūstos un trenētos.

Valsts Prezidents Kārlis Ulmanis
Šodien sakas 4. Latvijas riteņbraucēju Vienības brauciens

ieradīsies Vienības brauciena noslēgumā
bilē 16.00 līdz Kandavai. Starts Kandavā

pīkst. 18.00 līdz Tukumam, kur maršruta da-
lībnieki pārnakšņo. 27. augustā starts Tuku-
mā pīkst. 13.00 līdz Rīgai.

3. Tukuma apriņķim maršruta kopgaruma
124 km veicams vienā dienā. 27. augustā
starts Tukumā pīkst. 7:00 līdz Jaunpilij. Starts
Jaunpilī pīkst. 10.00 caur Dobeli līdz Jelga-
vai. Starts Jelgavā pīkst. 15.00 līdz Rīgai.

4. Kuldīgas apriņķim maršruta kopgarums
179 km veicams 2 dienās. 26. augustā starts
Kuldīgā pīkst. 9.00 līdz Saldum caur Vārmi.
Starts Saldū pīkst. 14.00 līdz Dobelei, kur da-
lībnieki pārnakšņo. 27, augustā starts Dobe-
lē pīkst. 8.00 caur Jelgavu līdz Olainei. Starts
Olainē pīkst. 14.00 līdz Rīgai.

5. Aizputes apriņķim maršruta kopgarums

202 fcm veicams 2 dienās. 20. augustā starts

Aizputē pīkst. 8.00 caur Skrundu līdz Saldum.
Starts Saldu pīkst. 15.00 līdz Aucei, kur da-
lībnieki pārnakšņo. 27. augustā starts Aucē
pīkst. 8.0o līdz Jelgavai. Starts Jelgavā 13.30

līdz Rīgai.
6. Liepājas apriņķim maršruta kopgarums

238 km veicams 2 dienās. 26. augustā starts
Liepājā pīkst. 7.00 līdz Skrundai. Starts

Skrundā pīkst, 14.00 caur Pampāļiem lidz

Ezerei, kur dalībnieki pārnakšņo. 27. augustā

etarts Ezerē pīkst. 6.00 caur Auci līdz Bēnei.
Starts Bēnē pīkst. 11.00 caur Jelgavu līdz

Olainei. Starts Olainē pīkst. 15.00 līdz Rīgai.
7. Bauskas apriņķim maršruta kopgarums

110 km veicams 1 dienā, 27. augustā starts

Bauskā pīkst. 7.00 līdz Skaistkalnei. Starts
Skaistkalnē pīkst. 10.00 līdz Vecmuižai. Starts

Vecmuižā pīkst. 13.00 līdz Rīgai.
8. Jelgavas apriņķim maršruta kopgarums

130 km veicams 1 dienā. Starts Jelgavā

pīkst. 7.00 līdz Baujkai caur Meiteni. Starts

Bauskā pīkst. 12.00 līdz Iecavai. Starts Iecavā
pīkst. 14.00 līdz Rīgai.

9. Ilūkstes apriņķim maršruta kopgarums

227 km veicams- divās dienās. 26. augustā
starts Ilūkstē pīkst. 8.00 līdz Akaistei. Starts
Aknistē pīkst. 14.00 līdz Jēkabpilij, kur dalīb-
nieki pārnakšņo. 27, augustā starts Jēkabpilī
pīkst. 6.00 caur Krustpili, Pļaviņām! līdz Skrī-
veriem. Starts Skrīveros 1L00 līdz Rīgai.

10. Jēkabpils apriņķim maršruta kopga-
rums 140 fem veicams 2 dienās. 26. augustā
starts Jēkabpilī pīkst. 12.00 līdz Secei. Starts
Secē pīkst. 17.00 līdz Jaunjelgavai, kur da-
lībnieki pārnakšņo. 27. augustā visi šī marš-
ruta dalībnieki pārceļas pāri Daugavai un
startē no upes labā krasta tālāk uz Rīgu pL
9.00 lidz Lielvārdei. Starts Lielvārdē pīkst.
13.00 uz gala mērķi Rīgā.

11. Daugavpils apriņķim maršruta kopga-
rums 236 fani vefoams 2 dienSsv 25. Bf ļUHti

starts Daugavpilī pīkst. 7.00 līdz Līvāniem.
Starts Līvānos pīkst. 12.00 līdz Krustpilij.
Starts Krustpili pīkst. 16.00 līdz Koknesei,
kur dalībnieki pārnakšņo. 27. augustā starts
Koknesē pīkst . 7.00 līdz Ogrei, Starta Ogrē
pīkst, 14.00 līdz mērķim Rīgā^

12. Ludzas apriņķim technisku apstākļu
dēļ maršruta izejas punkts izraudzīts Rēzeknē,
lai dienas pārbrauciens nepārsniegtu 120 km,
kādēļ šī apriņķa maršruts virzīsies pa to pašu
ceļu, pa kuru ies Rēzeknes apriņķa maršruts.

13. Rēzeknes apriņķim maršruta kopga-
rums 246 km veicams 2 dienās, šis pats marš-
ruts jāveic arī Ludzas apriņķa riteņbraucē-
jiem. 26. augustā abiem maršrutiem starts
Rēzeknē pīkst. 8.00 līdz Varakļāniem. Starts
Varakļānos pīkst. 14.00 līdz Madonai, kur da-
lībnieki pārnakšņo. 27. augustā starti Ma-

_donā pīkst. 6.00 līdz Ērgļiem. Starts Ērgļos
?pīkst. 10.00 līdz Suntažiem. Starts Suntažos-

13.00 līdz Elgai.
14. Madonas apriņķim maršruta kopga-

rums 178 km veicams 2 dienās. 26. augustā

starts Madonā pīkst. 8.00 caur Vējavu līdz
Piebalgai. Starts Piebalgā pīkst. 14.00 līdz
Nītaurei caur Skujieni, Kosu, kur dalībnieki
pārnakšņo. 27. augustā starts Nītaurē pīkst.
8.00 caur Līgatni līdz Siguldai. Starts Si-
guldā pīkst. 14.00 līdz Rīgai.

15. Abrenes apriņķim maršruta tiešai»
kopgarums no Abrenes lidz Rīgai pārsniedz

270 km, kādēļ technisku apstākļu dēļ Abrenes
apriņķa maršruta izejas punkts izraudzīts
Alūksnē, še maršruta garums ir 233 km.

Maršruts veicams 2 dienās. Starts Alūksni
pīkst. 7.00 līdz Gaujienai. Starts 12.00 Gau-
jienā, pīkst. 15.00 līdz Smiltenei. Starta
Smiltenē pīkst. 17.00 līdz Raunai, kur dalīb-

nieki pārnakšņo. 27. augustā startg Raunā

pīksit. 9.00. līdz Siguldai. Starts Siguldā pīkst.
14.30 līdz Rīgai.

16. Valkas apriņķim maršruta kopgarums
176 km veicams 2 dienās. 26. augustā starts

Valkā pīkst. 8.00 līdz Valmierai caur Stren-
čiem. Starts Valmierā pīkst. 14.00 līdz Cē-

sīm, kur maršruts pārnakšņo. 27. augustā
starts Cēsīs pīkst . 8.00 līdz Līgatnei. Starta

Līgatnē pīkst. 13.00 līdz Rīgai.
17. Valmieras apriņķim maršruta kopga-

rums 134 km veicams 1 dienā. 27. augustā

starts Valmierā pīkst. 7.00 līdz Limbažiem.

Starts Limbažos pīkst. 11.00 līdz Krimuldas

pag. Raganas krogum. Starts Raganā pīkst.

13.30 līdz Rīgai.
18. Cēsu apriņķim maršruta kopgarums

02 km veicams 1 dienā. 27. augustā starts
Cēsīs pīkst. 8.00 līdz Lielstraupei. Starts
Straupē pīkst. 11.00 līdz Inčukalnam. Starts

Inčukalnā pīkst. 14.00 līdz Rīgai.
19. Rīgas apriņķim maršruta kopgarums

86 km veicams 1 dienā. 27. augustā starts
Zaubē pīkst. 8.00 caur Nītauri līdz Mālpilij.
Starts Mālpilī pīkst. 12.00 līdz Rīgai.

20. Rīgas pilsētai būs divi maršruti: Rīga
— Skrīveri — Rīga. Starts pīkst. 5. Jāsa-

pulcējas pīkst. 3 Torņakalna pamatskolā, M.
Altonavas ielā 6. Rīga — Iecava — Rīga.

Starts pl. 6. Jāierodas pl. 3 Lavīzes ielā 2-a.
6. klasei maršruta kopgarums £7 km vei-

cams vienā dienā. 27. augustā starts Līgatnē
pīkst. 9.30 līdz Siguldai. Starts Siguldā pl.

16.00 līdz Rīgai. Jāsapulcējas pīkst. 7.
7. klasei maršruta kopgarums 67 km vei-

cams vienā dienā. 27. augustā starts Tukumā

pīkst. 8.00 līdz Ķemeriem. Starts Ķemeros

pīkst. 14.00 līdz Rīgai. Jāsapulcējas pīkst. 5.

8. klasei maršruta kopgarums 66 km vei-
cams 1 dienā. Starts Rīgā, Uzvaras laukumā

pīkst. 6.30 līdz Ķekavai. Starts Ķekavā pīkst.
10.00 līdz Baldonei. Starts Baldonē pīkst.

13.00 līdz Ķekavai. Starts Ķekavā 15.00 līdz
Rūsai. Jāeaimilc. bī. 4 F*. Brīvzemnlekai «..sla.

sorit sākas lielais Latvijas riteņbraucēju
Vienības brauciens. Riteņbraucēji jau agrā
rīta stundā startēja daudzās valsts malās.
Starti notiks šodien visu dienu un arī rīt no
rīta. Visas grupās un maršrutos pieteikti
pavisam 6226 riteņbraucēji. Dalībnieku mēr-
ķis būs Uzvaras laukumā, kur visi riteņbrau-
cēji atgriezīsies no pīkst. 16—18. Noslēgumā
ieradīsies arī Valsts Prezidents Kārlis Ulmanis.
Mērķi sasniegušie riteņbraucēji vispirms reģi-
strēsies, lai pēc tam ieturētu pusdienas, šai
starpbrīdī savu mākslu skatītājiem demon-
strēs arī mazie riteņbraucēji. Aizvakar pat
3 gadus veci bērni izmēģināja spējas brauk-
šanā ar trīsriteņiem. Tālāk sekos visu dalīb-
nieku parāde un Valsts Prezidents K. Ulmanis
apbalvos sacīkšu labākos braucējus. Pēc tam
visi provinces riteņbraucēji varēs nodot savus
sacīkšu rīkus nosūtīšanai uz mājām. Kurze-ļ
mes — Zemgales maršruta dalībnieki Torņ-
kalna preču stacijā, bet Latgales — Vidzemes
braucēji — Rīgas preču stacijā. Pēc tam visi
Vienības brauciena dalībnieki pulcēsies Latvie-
šu Biedrības namā, kur balvas saņems pārējie
dalībnieki un sekos saviesīga, dzīve. Riteņ-
braucēji, kas svētdien vēl paliks Rīgā, varēs
pārgulēt vairākās pamatsikolās. Ceļā par at-
epirdzinālanos gādās vietējās sekmēšanas ko-
misijas. Uz starta vietāim dosies ricības ko-
mitejas locekļi ar automašīnām. Arī vietējo
pilsēta vairākas automašīnas pavadīs riteņ-
braucējus.

1. klasei maršrutakopgarums 385 km vei-
cams divās dienās. 26. augustā starts Vents-
pilī pīkst. 8.00 pa Ventas kreiso krastu līdz
Kuldīgai. Starts Kuldīgā 11.00 līdz Aizputei.
Starts Aizputē 14,00 līdz Liepājai . Starts
Liepājā pīkst. 18.00 līdz Priekulei, kur dalīb-
nieki pārnakšņo. Otrā dienā 27. augustā starts

Priekulē pīkst. 7.00 līdz Ezerei. Starts Ezerē
10.30 līdz Aucei. Starts Aucē 12.30 līda Jel-
gavai. Starts Jelgavā 14.30. Mērķi Rīgā jā-
sasniedz ap pīkst. 16.00.

2. klasei maršruta kopgarums 244 km vei-
cams divās dienās. 26. augustā starts Maz-
salacā pīkst. 8.00 līdz Rūjienai. Starts Rū-

jienā pīkst. 10.00 līdz Valkai. Starts Rūjienā

pīkst. 10.00 līdz Valkai. Starts Valkā pīkst.
14.00 līdz Strenčiem. Starts Strenčos pīkst.
18.00 līdz Valmierai, kur beidzās pirmās die-
nas sacensība un dalībnieki pārnakšņo. 27.
augustā staits Valmierā pīkst. 8.00 lidz Cē-

sīm. Starts Cēsīs pīkst. 10.30 līdz Siguldai.
Starts Siguldā 14.00. Mērķis Rīgā jāsasniedz
p pīkst. 15.30.

3. klasei maršruta kopgarums apm. 120 km,
jāveic vienā dienā. 27. augustā starts Rīgā,

Uzvaras laukumā, pīkst. 7.00 līdz Mālpilij.

Starts Mālpilī pīkst. 11.00 līdz Suntažiem.

Starts Suntažos pīkst. 15.00 līdz mērķim Rīgā,

kur jāierodas no pīkst. 16.30—17 00. Jāsapul-
cējas pīkst. 3 Nameja pamatskolā.

4. klasei maršruta kopgarums 134 km vei-
cams vienā dienā 27. augustā starts Rīgā,

Uzvaras laukumā, pīkst. 6.00 līdz Saulkra-

stiem. Starts Saulkrastos 10.00 caur Skulti

— Vidrižiem līdz Inčukalnam (centram pie

stacijas). Starts Inčukalnā pīkst. 14.30. Rīgā

jāierodas līdz pīkst. 17.00. Jāsapulcējas

pīkst. 3 Nameja pamatskolā.
5. klase, visiem neorganizētiem riteņbrau-

cējiem normu nozarē pēc savām pašvaldībām:

1. Ventspils apriņķim maršruta kopgarums

204 km veicams divās dienās. 26. augustā

starts Ventspilī pīkst. 9.00 līdz Talsiem, kur
dalībnieki pārnakšņo. 27. augustā starts Tal-

sos pīkst. 7.00 līdz Tukumam. Starts Tukumā

pīkst. 12.00 uz Rīgu.
2. Talsu apriņķim maršruta kopgarums

140 km veicams Vj- dienās. Starts Talsos 26.

augustā pīkst. 13.00 līdz Sabilei. Starts Sa-



Monako

Pirmos cīņas studentu vis-
pasaules olimpiskās spēlēs

— Kārlis Sleicers ——————

Bērziņa un Kravinska nepatīkams piedzīvojuma
romantiskajā Heidelbergā

(Vēstule „Spui

MarseJā, 18. »r usiā.
17. augustā pīkst. 7.lio iebraucām Berlīnē,

lai pēc 3 stundu uzkavēšanās dotos tālāk ut
Maiseļu. Dodamies no stacijas Fridrich-
strasse uz Berlīnes dienvidos atrodošos staciju
Anhalter. Ielas pilnas ļaužu, jo stundcnis rā-
da laiku, kad ierēdņiem jādodas uz savām dar-
ba vietām. Skan avīžu zēnu spalgās balsis,
tramvaju un autobusu nemitīgais signālu trok-
snis, laužu čala. Ejam pāri lielākai Berlīnes
Ielai Unter den Linden; pa labi redzami vare-
nie Brandenburgas vārti, tālāk lielākā Vācijas
universalpārdotava, kura aizņem veselu kvar-
tālu, pāri Potsdamer laukumam, garām tā pa-
ša nosaukuma stacijai. Ielu stūros policisti
baltos cimdos veikli regulē satiksmi. Viņu
kustības, salīdzinot ar mūsu policistiem, dzī-
vākas. Ar nepārtrauktiem roku mājieniem
policisti aizvada, aptur un brīdina katru sa-
tiksmes, līdzekli. Nolikuši bagāžu stacijā, ne-
ilgo laiku izmantojam iebaudot brokastis.

a Pasaulei". )

Ianiie", bet Rēve-le atkal — ..LattUnda ". T*
tad, kautkāda zināšana par Baltijas valstīm
ir pat šiom pusaudžiem, tikai viņu mazajās
galviņās neliels sajukums. Valodas tālāk sā-
cis pats risināt, pārejot uz politisko tematu
Zinot, ka šīs valstis esot neitrālas un tāpēc
simpātiskas.

Esam Francijas teritorija. Ir patīkama pār-
maiņa pēc vācu Ierēdņu oficiālām un vēsām
sarunām, izmainīt kādu vārdu ar viesmīlīgiem
un laipniem franču ierēdņiem. Valodās tūlīt

atraisās viens, otrs sirsnīgāks humors. Kon-
trolējot pases, brīnās par vīriem, kuri ceļoju-
mos ņem līdzi kundzes, viņā nu gan to neda-
rītu. Monako esot daudz skaistu sieviešu. Vi'
si vārdi tam tērpti rotaļīgā humora noskaņo-
jumā. Strasburgā pārsožamies mīkstos, ērtos
Francijas vagonos, tā ka gulēšana ērta — pa
(i vienā kupejā. 18. augusta rītā pamožaroies
tālu Francijas zemē. Rīts ar nelielo miglu
cauri aizrasotam logam rāda Francijas dien-
vidniecisko seju: zaļos mežus, dārzus un vīn-
ogu laukus, aiz kuriem paceļas augstās Sever-
nu kalnu grēdas. Ap 3—5 km tuvās vēl kaut-
cik saskatāmas, bet tālākie kalnu milzeņi kā
bālas kontūras saplūst ar mākoņu dOmāklem.
Kalnu pauguri slīpuma dēļ izmantoti teras-

Plkst. 10.23 turpinām ceļu no Berlīnes caur
Karlsruhi, Strasbuvgu uz Marseļu, Aiz Ber-
līnes daba uzrāda līdzenāku raksturu, noredz
mežus. Uzkrīt zemes pilnīgā izmantošana.
Visu platību aizņem gandrīi tikai tīrumi un
dārzi. No kultūrām neaizņemtus zemes ga-
balus neredz, tāpat maz pļavu un ganību. Ce-
ļi priekšzīmīgā kārtībā apstādīti koku rin-
dām. Ap Naumburgu kļūst kalnaināks, lie-
lās lauku platības mainās ar nelielām pilsēti-
ņām. Interesanti atslmēt, ka atsevišķu pilsē-
tiņu vai ciemu nogrupējumos mājiņas celtas
pēc viena parauga, vienāda, lieluma un krā-
sas, parasti dzeltenas ar sarkaniem dakstiņu
jumtiem. Slīpākās kalnu nogāzēs virspusē
parādās kailas klintis. Neilgu laiciņu apstā-
jamies studentu pilsētiņā Heidelbergā. Tā

veidīgi. Laba pu*ē dzelzceļam redzam punos
krastos plūstošo Ronu. Pirmo siltzemju aug-

ļus baudām Avinjonā. Neliels augļu groziņš
ar apm. astotdaļu kg vīnogu, dažām plūmēm
un firziķiem maksā 4 frankus (ap 60 sant.).

Garām slīdošo pllsātiņu tipiskā dienvidus pa-
zīme: logu slSģi, kuri lai pasargātu dzīvoja-
mās istabas no tveicīgiem saules stariem, cau-
ru dienu cieši noslēgti. Ap Aries staciju iz-
plešas plašais Ronas ielejas līdzenums. Lielās
vīnogu plantācijas, ceļi ar slaidām papelēm,
firziķu, zīdu koki un nelielās dzeltenās, sar-
kaniem dakstiņu Jumtiem klātās mājiņas, viss
slīd kā kino lenta gar mūsu acīm. Un beidzot
aiz kalnu grēdām paveras skats uz Vidus jūru,
pareizāk! sakot uz no Vidus jūras atdalīta lie-
la ezera, aiz knra pret horieontu paeeļas aug-
stas kalnu grēdas. Jūras malā nelieliem val-
nīšiem ierobežoti ūdens laukumi, tāa austeru
aud^ūtavas. , turiua kiloiHotriu tālāk liela lī-
dzens klajums ar augstu ēku malā, tas angārs.
Virs tā riņķo dažas lidmašīnas, viena nelielā

augstumā pārlido virs mūsu galvām. Pēkšņi
ienirstam garā kalnu tunelī, aiz kura atklājas
varens neaizmirstams skats. Aiz muguras at-
stājam varenos debesīs sniedzošos kalnu mil-
zeņus, lejā pie kājām Vidus jūras spožais lī-
menis. Braucam garām glītām kokos noslē-
pušamies pilsētiņām, aizlocāmies starp kalnu

pazīstama visiem kā studentu romantisma un
mīlas pilsēta. Bet, mums viņa paliks atmiņā
kā saistīta ar negadījumu, kam par upuri kri-
ta vieglatlētu slavenības Bērziņš un Kravin-
skis. Ticot dzelzceļa ierēdņa paskaidrojumam,
ka vilciens uzkavēšoties 6 minūtes, tie mie-
rīgi atstājuši peronu, varbūt, tie pārāk palai-
dās uz savām sprintera spējām, bet patiesība
bija tā, ka atlika konstatēt mūsu ekipas sa-
ptiva .samazināšanos par |divj pi-cjgiiūi» . Bija
tos jāatstāj likteņa varā.. Viss, ko varējām
darīt, bija nokārtot viņu netraucētu pāri tik-
šanu Vācijas — Francijas robežai (cietušie
mūs panāca otrā dienā Marseļā). Pārsēdamies
Karlsruhe, garām pēdējai vācu stacijai Kehlei
un pēc 10 minūtēm atkal pārsēšanās pirmā
Francijas pilsētā Strasburgā, kura gan nes
stipri vācisku nosaukumu.

Vilcienā mūsu volejbolistam Ģermānim bi-
jusi interesanta saruna ar vācu 13—15 gadu
veciem pusaudžiem. Uz jautājumu, kur atro-
das Rīga, saņēmis atbildi: zinot gan — „Est-

grēdām, cauri tuneļiem, pāri augstiem tiltiem,
viaduktiem, un pāri visam svelmainā dienvi-
dus saule. 18. augustā pīkst. 11.50 (pēc mūsu

laika 13.50) iebraucam irancijas tirdzniecības

ostā Marseļā.

Monako, 21. augustā.
20. augustā pīkst. 16 (pēc Francijas laika)

notika svinīgā 8. pasaules studentu olimpisko
spēļu atklāšana. Parādē ņemošo valstu skaits
sniedzās pāri divdesmit, kas elastīgā solī zem
mūzikas takts iesoļoja skaisti izbūvētā Lui-

sa II stadionā. Sevišķi jūsmīgi skatītāji svei-
ca bij. čecho-Slovakljas un Polijai ekipas.
Stadions izbūvēts 10.000 sēdvietām un atrodas
pašā Vidus jūras krastā. Laukuma vienā
pusē paveras skats uz Vidus jūru, bet otvā
pusē pāri augsta! skatītāju tribīnei paceļas
vēl augstākās stāvās klinšu sienas. Pēc īsām
Uzrunām un dalībnieku zvērasta, cīnīties go-
dīgi, pāri skatītāju galvām augstajā Luisa II
pils pagalmā nodārdēja lielgabalu salutžāvieni,
no kuriem izlaidu simtiem baložu un sacīkstes
skaitījās atklātas. Sekoja Francijas — Beļ-
ģijas futbola sacīkse. Straujā un aizraujo-
šiem momentiem bagātā spēle nobeidzās 8—9
Beļģijas labā, kaut ar! 10 minūtes pirms bei-
gām stāvoklis vēl bija 2—1 Francijas labā.
Skatītāju atklāšanas dienā bija ap 7000.

letaji daudz neuzmanīgāki skrējienos, tā lau-
dējot daudz bumbu. Zem groza izlaužas Grm-
bergs, bet metiens atsitas pret stīpas mara. At-
lēkušo bumbu augstā lēcienā ņem savā ziņā
Elmuts un rezultāts S—2 mūsu labā. Grln-
bergs izpelnās sodu, kas reāla panākuma ne-
dod. Arī sekojošais ar akrobātiku veiklību
izpildītais brazīliešu solo gājiens ieripo autā
Un jau tā straujo tempu vēl vairāk kāpina
veiklie un ātrie brazilieši. Latvieši itkā jūtas

pārsteigti un padodas pretinieku spolei. Kā
lāviņa tie laužas uz mūsu grozu, uzbrukums
seko uzbrukumam. Metieni seko no visādiem

stāvokļiem, parasti ar vienu roku un gandrīz
vienmēr tie skar vismaz groza malu. Mūsē-
jie daudz lētiāki, pārāk meklē izdevīgus stā-
vokļus metieniem. 5. minūtē jau punkti ir
4—3 braziliešu labā, arī sods pret Grīnbergu

pāriet reālā ieguvumā, vēl tālS, bet veiksmīgs
aizsarga metiens un rezultāta dēlis rāda 3—7.
8, minūtē Verbeli nomaina Laukevics. Kaut
spēle kļūst vienlīdzīgāka, mūsu spēlētāji ne-

var spēlē vēl joprojām iejusties un rezultāts

Itale uzbrukumam bija puslaika pirmās minū-

tes iemestais Grīnberga soda punkts. Lat-

viešu zonu aizsardzība paralizēja visus preti-

nieka uzbrukumus. Izceļas Andersons, kurš

saprātīgi ievada uzbrukumus, vienmēr laikā
nāk aizsardzībā un pārsteidz ar s'.raujiem
cnurgājieniem uz pretinieka grozu. 3 minūtē

cīņā pie groza Solovjevs skaistā atsitienā gūst \

divus punktus. Rezultāts 17—10. Pēc tam bra-
zīlieši pieprasa pārtraukumu, tad iekrīt viņa

tālŠ, bet precizi tēmēts metiens. Un atkal

sākas mūsu uzbrukuma vilni. Divi reizes pēc
kārtas Andersona manevrs atjautīgā sadar-

bībā ar uzbrucējiem dod vērtīgus punktus un
rezultāts ir 19—11. Brazilieši maina taktiku,

pārejot aizsardzībā un mūsu uzbrukumu kā
mūris notur Brazīlijas zonu aizsardzība Ie-

degas karsta, skaista cīņa, augstie lēcieni un

ātrums. Nesekmīgu sodu met Laukevics, bet
atkal Andersons gūst grozu un 12. minūtē El-

muts ar skaistu vienas rokas metienu sama-
zina starpību uz 19—18. Brīdi vēlāk Laukevi-

ca metiens dod mums 1 punkta pārsvaru. Bet.
brazilieši ar „technisko" rezultātu izlīdzina.

Minūti vālāk rezultāts ir 22—32. Vēl 8 mi-

nūtes laika. Cīņa rit par katru laukuma pē-

du. Stabilā abu vienību zonu aizsardzība rads

necaurejamu mūri pie groza. Abpusēj} ne-
sekmīgi sodi un normālais spēles laiks beidzies.

22—22. 5 min. pagarinājumā brazilieši kuri-
na velnišķu tempu, grūti klājas mto aizsar-

dzībai pret ātriem un veikliem uzbrukuma ma-

nevriem un zibenīgām saspēl?m. Braiilies» sa-

vējo skatītāju nemitīgiem kora uzmudināju-

miem atbalstīti, uz spēles liek visu. Dubultsodu
izpelnās Andersons un bumba divi reizes pre-

cizi ielido grozā: 22—24. Vēl nepilna minuta
un skan tiesnešu beigu signāls. Latvija zau-

dējusi, bet cīņu godam izturējusi pret tik spē-

cīgu pretinieku, kāda bija Brazīlijas vienība.

Draudzīgos rokas spiedienos sadodas zaudē-

tāji ar uzvarētājiem. Bija skaista un īsti
sportiska cīņa, sevišķi otrais puslaiks, kad iz-
misuma spēkiem Latvija soli pa solim izlīdzi-
-uīja pirmā puslaika lielo handikapu. Mazliet

vairāk laimes un uzvara būtu piekritusi Lat-

vijas vienībai.

aug Brazīlijas labā. Mūsējie divi reizes pie-
prasa pārtraukumu, bet vēl 3 minūtes pirms
puslaika beigām stāvoklis 17—4 Brazīlijas la-
bu. Un tad iestājas lūzums, latvieši pamazām

sāk atšifrēt pretinieka spali, kļūst paļāvīgāki
savām spējām un paspīd pa atjautīgai saspē-

lei. Beidzamā minūtē Grlnbergs īsti brazlliski
gūst grozu un guvumā pārvērš ari piespriesto

sodu. Puslaiks beidzas 17—7 Brazīlijas labā.

Puslaika beigu posma rādija, ka latvieši līdz-
vērtīga pretinieks veikliem aizokeāna zēniem,

bet neveiksmīgais spēles sākums liekama uz
nervozitātes un laimes trūkuma rēķina Bra-

zīlieši jau ar pirmām spēles minūtēm jutās kā
zivis ūdeni un spēlēja ar pilnu sparu, kam mū-

sējie pretim lika pārāk lēnu meklējošu saspēli.

Otro puslaiku sākām nemainītu sastāvu. Un
tikai tagad latvieši rādija savu īsto māku.

Veiklās saspēles un ātrums, kuru tagad kurina
latvieši, pilnīgi Izsita no sliedēm pretiniekus.
Viņi pirmā puslaika beigās uzskatīja kā da-
bīgu atslābumu, pie tik pēc viņu domām pār-

liecinoša pārsvara. Tikai mēs skatītāji —
latvieši zinājām, ko spēj mūsu zēni. Kā sig-

florīt pīkst. 8 sākās olimpiskais basketbola
turnirs, kurā dalību ņem 4 vienības — Fran-
cija, Igaunija, Latvija un tālā aizjūras zeme
Brazīlija. Pirmā spēlē pēc līdzīgas cīņas pel-
nītu uzvaru izclnija Igaunija, uzvarot Fran-

ciju 22—31 (13—8). Igauniju reprezentēja

mums pazīstami spēki: Kerks, Vikšteins, Vi-
nogradovs, Amona un Valdme, bet Francijai
sastāvā redzējām art melnbārdaino Frezo.

Otrā spēlē dodas Latvijas un Brazīlijas vie-
nības. Mūsu studenti spēli sāk sekojošā sa-
stāvā: Solovjevs, Grlnbergs, Elmuts, Ander-
sons un Verbelis. Pirmās sekundes paiet ner-
vozā bumbas tvarstīšanā. Uzbrūk brazilieši

un viņu centra uzbrucējs veikli izlauzdamies
cauri mūsu aizsargiem, gūst pirmo grozu. Bri-
di vēlāk tas izpelnās piezīmi, kuru Elmuts pār-
vērš reālā ieguvumā. Dominē straujums, ku-
ru diktē brazilieši. Redzams, ka tie braukuši
uz šīm spēlēm labi sagatavoti. Apbrīnojami

viņi pārvalda bumbu. Pie lielā spēles ātruma
tomēr rīkojas precīzām piespēlēm. Brazīliešu
spēle pēc straujuma un efekta līdzīga itāliešu
spēlei, tikai daudz precīzāki metieni un līdz
pilnībai izkopta zonu aizsardzība. Mūsu spē-

ntunaltiili
KAŅEPI PIEDZĪVO ZAUDĒJUMU.

(Specialziņojums „Sporta Pasaulei".)

Stokholmā, 25. augustā. Vakar
Stokholmā risinājās plašas starptautiskas sa-
cīkstes boksā, kur ar teicamām sekmēm uz-
stājās arī vairāki Igaunijas reprezentanti.

Startēja 4 igauņi: Raadiks, Leets, Kaņepi un
Seepere. Bez viņiem no ārzemniekiem šajās
starptautiskās cīņās piedalījās arī 2 vācieši:
Kunge un Herchenbachs. Eiropas vidējā sva-
ra meistars A. Raadiks jau otrā roundā atzī-
mēja knoek-out uzvaru pār zviedru meistaru
O. Agrenu. Vieglā svarā igaunis E. Seepere
pārliecinoši ar tiesnešu 3—0 spriedumu iz-
punktēja E. Karlsonu. Pusvidējā svarā

zviedrs B. Vrctmans uzvarēja igauni H. Ka-
ņepi p. n. 2—1. Tādu pat uzvaru pussmaga
svarā panāca V. Leets pret T. Agrenu. Sma-

gā svarā H. Runge (Vācija) 2. roundā ar
techn. knoek-out uzvarēja P. Andcrsonu. Pus-
vidējā svarā vēl notika arī E. Agrena (Zvie-

drija) — Herchenbacha (Vācija) cīņa. Te
skaidru punktu uzvaru ar tiesnešu 3—0 bal-
sīm panāca viens no zviedru visievērojamākie^
bokseriem — Ēriks Agrens.

RIT NOTIEK IGAUNIJAS — LIETUVAS
CIŅA FUTBOLA.

(Pa tālruni no Tallinas.)

Tallinā, 25. a u g u s t ā. Svētdien.

27. augustā Tallinas stadionā notiks pēdējā Šī-
gada valstu sacīkste futbolā. Jau 27, reizi
cīņā dosies Igaunijas un Lietuvas vienības,
Igaunijas krāsas šoreiz aizstāvēs: Karpa (Ēs-
ta) , Tepps, Neērta, Matsalu (visi Estonia),
Kaasiks (Kalev), Piisangs (Estonia), Simen-
sons (Sports), Uuķkivi (Estonia), Kuremaa
(Olimpia), Veidemans (Kalev) un Kāss (Ēsto-

nia). Lietuvas vienpadsmitā izskatīsies šāds;
Skaļskis, Sližius, Geležunas, D. Ilgunas, Dzin<
dziliauskas, V. Ilgunas, Skeivis, Ješkevičius,
Baberžis, Paulauskas un Bužinauskas. Sacīk-
sti vadīs Lundstrēms (Somija). Par cīņas ga-
la iznākumu .«Sporta Pasaule" specialziņoju-
mu sniegs savā pirmdienas numurā. Sa.

VARENS NORVĒĢA SREMA SASNIEGUMS
TRĪSSOĻLĒKŠANĀ — 15,49 m!

Visas pasaules uzmanību šogad Norvēģijas
vieglatlētikai pievērsuši viņu teicamais dis-
kobols Serlie un kārtslēcējs Kaas. Tagad vi-

ņus pat pārspējis trissoļlēcējs Strems, kas sa-
sniedzis varenu 15,49 m tālumu, šis rezul-
tāts ir jauns Norvēģijas rekords un reizē ari
viens no vislabākicm pasaulē. Blakus somam

Rajasaari, patreiz norvēģis Strems izvirzī-
jies par vienu no visbīstamākiem Japānas trīs-
soļlēcēju konkurentiem. Ar interesi gaidāma
viņu abu satikšanās, kas risinājies Jau rīt
Helsinkos, |(ur notiks ļoti plašs starptautisks
vieglatlētikas sarīkojums un dalībnieku ierin-

dā būs ari abi labākie Eiropas trīssoļlēkšanas
speciālisti — soms Rajasaari un norvēģis

Strems. Vēl jaunu Norvēģijas rekordu reali-
zējis Thordesens lodes grūšanā, sasniedzot
13,49 m atzimi. Tajās pat sacīkstēs 100 m
Trandbergs veicis 10,7 sek.; 400 m — Neklebi

49,8 sek.: 1500 m — Pērs Lie 3:56,8 min.;
augstlūl.šanā — Steins 1,90 m un diskā —
Serlie 49,42 metri.

>

Pārskatīšanās

I——-^——i——WWļWP———»—?———. ļ

Tur, kur es ar kājām ērti sniedzu dibens, '
viņš laikam domā peldēt!

Divi lerosinafuml
mūsu futbola sporta

Futbola sezona tuvojas noslēgumam. 1938.-

S8 , g. meistars zināms, tāpat arī zināms 1PU9.
gada Latvijas kausa uzvarētājs. Neskaidrība
valda jautājumā par virslīgas meistarības iz-
cīņas kārtību. Par šo jautājumu var būt da-
žādās domās. Skaidrs tikai, ka no tīri spor-
tiskā un lietderības viedokļa futbola meistarī-
ba būtu arī turpmāk izcīnāma pēc 1938.-39. g.
parauga. No biedrību puses dzirdami pārme-
tumi, ka materiālā ziņā jaunā kārtība nav iz-
devīga. Kā piemēru pieved notecējušās mei-
starības otrā riņķa neizdevīgo materiālo bi-

lanci. Te nu būtu jāaizrāda, ka neatkarīgi no
meistarības izcīņas kārtības, materiāli nav iz-
devīgi, ka topošais meistars jau zināms ilgi

pirms izcīņas beigšanas. Un tā bija pagājušā
meistarības gadā. Ja meistars tomēr vēl ne-
būtu zināms, publikas interese būtu nesalī-
dzināmi lielāka un tas tūdaļ atsauktos uz bie-
drību ienākumiem. Par labu jaunai kārtībai
vēl runā mūsu futbola sezonas īsums. Katram
skaidrs, ka tajās valstis, kur futbolu spēlē vi-
su gadu, panākumi sportiskā ziņā daudz lie-
lāki. Mūsu apstākļos iznāk tā, ka futbolisti
ziemas miegā aizmirst visu ko mācījušies va-
sarā. Ja meistarību Izcīna 2 posmos — ru-
denī un pavasari, tad biedrībām būtu ļoti jā-

rūpējas par ziemas treniņu, jo svarīgākās cī-
ņas tomēr stāv priekšā agrā pavasarī un tais-
ni tad katrs zaudētais punkts var būt izšķirošs
kā meistarības iegūšanā, tā arī izkrišanā no
virslifi-as. šķiet, ka kārtīgi izvedot ziemas

treniņus, pastāv daudz mazāk iespēju ziemS
aizmirst to, ko vasarā ar tādām pūlēm piesa-
vinājās. Bez šaubām, ziemas treniņš nesi?
svētību visam latvju futbola sportam. Jaunā
izcīņas kārtība arī lietderīgi atsaucas uz starp-
tautiskiem sakariem. Jāņem vērā, ka visās
Vidus-Eiropas valstīs meistarību izved nirmo

riņķi rudenī, bet otro — pavasarī. Bez mums,
tādu pat kārtību ievedušas arī Igaunija un

Lietuva. Ar to tika panākts, ka tieši tad, kač
mūsu virsligas vienības ir brīvas no meista-
rības izcīņas — brīvas arī labākas "rzemju bie-
drību un valsts vienības. Te gan jāpiebilst,

ka starplaikā pie mums tiek izcīnīts Latvijas
kauss. Kausa izcīņa apstākļus nebūt negroza,
jo neatkarīgi no meistarības izcīņas kārtības,

kausu nāktos izcīnīt vasarā. Vai nu to laiku,
kad kauss tiek izcīnīts, nosaukts par starp-
laiku starp 1. un 2. riņķi, vai ari par starp-
laiku starp divām meistarības izcīnām —
paliek vienaldzīgi. Jaunā kārtība dod iespēju
kausa izcīņu laika ziņā koncentrēt. Pievestos
apstākļus objektīvi pārdomājot, jānāk pie slē-
dziena, ka meistarība būtu izcīnāma tādējādi,
ka tās sākums iekristu rudeni, bet beigas —
pavasarī.

V

Futbola sacīkstēs bieži novērots ka spēlētāji
nav apmierināti ar tiesnešu lēmumiem. Daž-
kārt spēlētāji šo neapmierinātību pat izrāda
pārāk demonstratīvi, kas absolūti nav pie-
laižams. Ja mēs esam pieraduši šādus žestus
redzēt no veciem spēlētājiem, kurus jau grūti
labot, tad pēdējā laikā nākas „pierast" pie
šādām maz slavējamām lietām pat no jau-
natnes un zēnu ligu spēlētājiem. Ar ko tad
īsti var izskaidrot tādus epidēmiska rakstura
gadījumus? Iespējamības — divas: vai nu
k]ūdijies tiesnesis, vai arī noteikumus nezin
spēlētājs. Ņemot vērā, ka katrs tiesnesis no-
licis kā teorētisko, tā ari praktisko pārbaudī-
jumu, jānāk pie slēdziena ka visbiežāk vai-

nīgi ir spēlētāji. Te nu būtu jādara kaut kas

radikāls, lai reizi par visām reizēm izbeigtu
šādu izturēšanos, kas grauj tiesneša autoritāti
un ienes spēlētājiem tikai noraidīšanu no lau-
kuma ar sekojošu diskvalifikāciju. Radikālā-
kais līdzeklis būtu, ja visiem spēlētājiem bez
izņēmuma būtu jāiztur pārbaudījums spēles
noteikumu zināšanā, bez tā nevienam spēlētā-
jam nedodot starta tiesības. Pats par sevi
saprotams, ka pārbaudījums būtu izturams ne-
vis tādos apmēros, kā tiesnesim. Galvenais
— spēlētājiem jāzin noteikumi par aizmuguri,
par rupju spēli, iesviedienu, tiesneša un linij-
tiesnešu pienākumiem un tiesībām u. t. t
Šāds pārbaudījums visas valsts apjomā pras-
tu lielu darbu netikvien no tiesnešu komisijām.

bet arī biedrībām un ļoti daudziem tiesnešiem
Vispirms, gandrīz no katras biedrības attie-
cīgā apgabalā reģistrēts vismaz 1 tiesnesis.
Tāds tiesnesis varētu sagatavot visus savas
biedrības spēlētājus. Ja kādai biedrībai nebūtu
šāds piemērots tiesnesis, vai vispār nebūtu
tiesneši, tad tiesnešu komisija sūtītu kādu cita»
biedrības tiesnesi. Pēc tam, kad spēlētāji zie-
mas pārtraukumā iepazīsies ar spēles noteiku-
miem, agrā pavasarī tiesnešu komisijas varēs
pārbaudīt iegūtās zināšanas. Darbs patiešām
milzīgs, bet noteikti — svētīgs. Kad visi līdz
šim reģistrētie spēlētāji pārbaudījumu noliks,
tiesnešu komisija varēs nodibināt dežūras —
kaut 1 reizi nedēļā, kurās pārbaudījumu varēs
nolikt no jauna reģistrētie spēlētāji. Beidzot
gribās norādīt, ka ierosinātais projekts, bez
šaubām, realizējams tikai tad, ja pie darba
ķertos visai nopietni. Līdz šim šāds projekts
vēl nav realizēts nevienā valstī, bet vai tad
mums vienmēr jādara kautkas tikai tad, ja to
jau izmēģinājuši citi? Ja aprakstīto ierosi-
nājumu izdotos izvest dzīvē, tas nāktu par
svētību kā spēlētājiem, tā arī tiesnešiem un
visam latvju futbola sportam. L—n.

Izdevies revanšs
HAKOAH — VEF 5—2 (0—1).

Vakar ASK laukumā draudzības sacīkstē
futbolā satikās virsligas Hakoali vienība ar
Rīga» 1. ligas meistaru VEF. Sbclkste jo
interesam'.a soli jās iavērsties t&dē], ka kausa

spēlēs VEF veica Hakoah 2—1 un izsita no

turnīra'. Vakar Hakoah panāca revanšu, uz-
varot savu pretinieku 5—2. Gan 1, puslaiks

neslēdzās 1—0 VEIF labā. šo panākumu 1.
ligas meistaram sagādāja L. Peieas šāviens.

Otfā puslaikā VEF ieguva vēl otros /vārtus*:
btimībū no 11 metrusoda sitiena tīklā ieraidīja
Freimainis. 12. minūtē Sokoļina sitiens trā-
pīja vārtu stabu, bet atlēkušo bumbu vārtu
ieguvumā pārvērta Garbers. Apm. 5 minūtes

vēlāk no Sokoļina piespēles Garbers ar galvu
ieguva otros vārtus. Hakoah 3—2 vadošā lo-
mā tika 25. minūtē, kad mērķi sniedza skaists
un tāls Garbera šāviens. 4 minūtes vēlāk
Rubhvšteins paaugstināja rezultātu uz 4—2,
bet $8. minūtē Hakoah ieguva piektos vār-

tus. Garbera asi šauta bumba atsitās pret
kāda spēlētāja kāju, ielidojot vārtos. Tā cīņu
noslēdzot, augstu 5—2 uzvaru atzīmēja Ha-

koah. Uzvarētāji sniedza teicamu darbību,
lai gan nebija pilnā komplektējamā. Sevišķi
Hakoah sniegums bija vērtīgs otrajās 45 mi-
nūtēs. Pēc ilgāka pārtraukuma ierindā atkal
bija ari M, Levitanugs. Sacīksti ap 500 ska-
tītāju klātbūtnē vadīja E. Iļķēns (JKB).

ATLIKTI SPORTA SARĪKOJUMI.
Sakarā ar 4. Latvijas riteņbraucēju Vienī-

bas braucienu, atliktas VPB starptautiskās
peldēšanas sacīkste» un tāpat arī rit Gulbenē
paredzētās eksternās vieglatlētikas sacensības
Gulbenes' sacīkstes pārceltas vēlāk par 1 ne*
dēļu.

JŪRMALNIEKI SACENŠAS
FUTBOLA.

Majoros notika futbola sacīkste starp Jūr-
malas Sporta un 3. j. skautu vienībām. 2X30
min. ilgā un spraigā sacensība noslēdzās 1—0
(1—0) JS labā. JS labā vārtus guva t.
Pūce.

JKB 1. LIGAS FUTBOLISTU
treniņš šodien pīkst. 18 JKB laukumā. ObH-
gatoriski jāierodas K. Fišeram.

Futbolistu ievērībai
FUTBOLA KREKLU JAUNINĀJUMI

DAUDZKRĀSU KOMBINĒJUMĀ.
BAGĀTĀ IZVĒLĒ.

FUTBOLBIK SES,
FUTBOLZEKES,

VĀRTSARGU BIKSES UN SVĪTERI.

riteņbraucējiem
KREKU. BIKSiiS. GARAS. ĪSAS.
EPURES.

"B irumā fiazum.

SPORTA APĢĒRBU #

1ilanaiis !>e
lira Skarnu ielā S. ^ļC. 3^fc

Jaunums!
?^?MHMMMa

«ROLO»
Pilnpiena toeļas pildījums pārVits ar piena
šoko'Bdet mastu. Ērts kabatas «ainojums

Cena Ls —.ii rullītis

°frfČu£u
FABRIKAS NOLIKTAVAS:

«aiga bulv. 25. Brīvības Iela 13.
Kalku ielā 3.



tei MMMiiiā iMiii"
%Jiimpi fa — Viktoria Zižkov 3~^ (i—1)

SODU

Liepājā, 25. augustā. Vakar Liepājā viesojās
slavenā cechu futbola vienība Viktoria 2ižkov ,
kas no Rīgas aizbrauca neuzvarēta. Pēc sma-
gās neveiksmes Latvijas kausa izcīņas finālā,
Olimpijai šodien atkal gadijās īsts „zelta
grauds" — dramatiskā spēlē čechi piedzīvoja
2—3 zaudējumu. . Ārzemju vienībām Liepājā
tiesām neveicās un vienmēr rezultāts ir 3—2
Olimpijas labā! Ar 2—3 gala iznākumu zau-
zēja SK Pilsen, 2—3 zaudējumu pi-jdzīvoja
kistpest un šodien atkal Viktoria 2ižkov!

Olimpijas rindās šoreiz bija: Lazdiņš, Lau-
manis, Tils, Zintis I., Jēgers, Dzērvēns, Ziņģis
II, Freimanis, Krišjanovs, Heiblichs, Jurčenko.
Viktoria žižkov: Krauss, štreiceks, Kubaneks,
Maureks, Randoks, Ciaks, Hlouseks, Češčals,
Prusa, Reburda, Borovička.

Jau spēles 1. minūte nesa pārsteigumu. Ga-
rām čechu pussurgiem tika olimpiešu uzbru-
cēji un guva stūri savā labā. Heiblieha izpildī-
jums bija pazems, bet to ar galvu uztvēra
Ziņģis II un pārcēla pāri čechu aizsargiem
vārtu otrā augšējā stūrī. Olimpija veda 1—0.
Tas bija negaidīte panākums un piedeva olim-
piešiem lielu sparu. Gan tālākās minūtes pa-
gāja čechu techniskā pārsvarā, taču olimpieši
mācēja īstā vietā iejaukties un rezultāts izpa-
lika. Abas vienības sita daudz stūra sitienu.

kurus tomēr visus likvidēja abu vienību aiz-
sardzība. Olimpiešu uzbrucējiem neveicās ar
vārtu šāvieniem un tā izjuka daudz labu iz-
devību. 0. minūtē Dzērvēns netika galā ar
čechu labo uzbrucēju Hlouseku un pēc viņa
izrāviena bumba tika češčalam, kas to netura-

mi ievadīja Lazdiņa vārtos: 1—1. Tālākā spē-
les gaitā redzējām izlīdzinātu spēli, kur raženi
strādāja čechu pussargi, kas laukuma vidus-
daļā nodemonstrē atjautīgu, techniski un tak-
tiski vērtīgu saspēli. 25. minūtē čechu bīsta-
mā kreisā ārējā uzbrucēja Borovička slīps, ass
šāviens gāja par mata tiesu garām vārtiem.
Vairākus krietnus čechu uzbrucēju šāvienus
savā „zināšanā" ņēma Lazdiņš, kas spēlēja
tā, kā reti kad. 1. puslaika beigas piederēja
čechiem, bet Laumanis un Tils bija īstie vīri
savās vietās un līdz pat 45. minūtes beigām
rezultāts palika 1—1 neizšķirts.

2. puslaika sākums atkal nesa pārsteigumu.

Jau 2. minūtē Olimpijas iekšējo uzbrucēju sa-
darbība nostādīja labā stāvoklī Krišjanovu,
kas no apm. 12 m attāluma nevilcinājās šaut
un viesu vārtsargs Krauss pat nemēģināja vi-
ņa aso sitienu tvert. Skatītāju gaviles Sveica
Olimpijas 2—1 panākumu. Spēles turpināju-
mā krietna izdevība gadijās Jurčenko, bet če-
chu pussargs bija ātrāks um bumbu viņam no-
ņēma. Čechi sita vairākus stūrus, bet Lazdiņš
viņu labi padotās bumbas visas veikli atbok-
sēja laukumā. Nelīdzēja arī divi asi češčals

un Prusas šāvieni — Lazdiņš nebija pārva

rāms. Uzbrukumus veidoja arī olimpieši un si

tuacijas mainījās abos laukuma galos. 11

minūtē čechi panāca izlīdzinājumu: čechu tei

NOTIEK ČECHU OTRA VIESU SI' ĒLE LIEl'

(Pa tālruni no Liepājas.)

camais centra pussargs Randoks no apm. 30 m
raidīja Lazdiņa vārtos ļoti spēcīgu šāvienu.
Taču Lazdiņš paliek Lazdiņš — viņš spēcīgo
raidijumu notvēra, bet nespēja bumbu saturēt
un čechu puslabais uzbrucējs Češčals atlēkušo
bumbu iespēra vārtos: 2—2. Olimpieši nepa-
gura un vairāki izrāvieni padevās Jurčenkam.
Taču vārtu priekšā olimpiešu uzbrucējiem trū-
ka vajadzīgā ātruma un čechu pussargi ar aiz-
sargiem vienmēr palika uzvarētāji, čechi sā-
ka ņemt virsroku un olimpiešu aizsardzībai
pilnas rokas darba, līdz 25. minūte kreisā malā
pie bumbas tika Heiblichs un Jurčenko. Jur-
čenko šāviens skāra čechu aizsargu un atlēca
pie Heiblichs, kas pilnīgi brivs pieveda bumbu
pie čechu vārtiem un no apm. 5 m attāluma
ietrieca vārtos: 3—2 Olimpija veda! Nu ie-
stājās čechu pārsvars un spēle ritēja vienīgi
Olimpijas laukumā. Olimpiešu uzbrucēji at-
nākuši palīgā aizsargiem un uzbrukumā pali- -
cis vienīgi Krišjanovs. Milzīgu viesuļuguni
dabūja izbaudīt Lazdiņš, taču visas grūtās, lē-

kājošās bumbas viņš saturēja rokās un vien-
mēr laikā iejaucoties spēlē, likvidēja visus če-
chu uzbrukumus. Nav iespējams aprakstīt pē-
dējās minūtes laukumā. Visi čechu spēlētāji
bija pārnākuši uzbrukumā, taču olimpiešu aiz-
sardzībai ar varonīgo Lazdiņu priekšgalā bija
tikdaudz prasmes un laimes, ka vārti nekrita I

.

un gigantiskā cīņa beidzās ar Olimpijas 3—2
uzvaru.

Olimpijas vienpadsmitā šodien bija ievēro-
jams ar savu milzīgo enerģijas krājumu un
neatlaidību. Taisni bija brinum8, kur pēdējās
minūtēs vēl olimpiešiem radās tāda enerģija
likvidēt visus pretinieka uzbrukumus nn ie-

vadīt arī |oti bīstamus izrāvienus, šī izturība
arī bija čechiem, tāpēc sacensības gaita bija
viscaur, sevišķi 2. puslaikā, ļoti strauja. Olim-
piešu rindās vissekmīgāk strādāja vārtsargs
Lazdiņš, kas tvēra visu tveramo un netveramo.
Pēdējā laikā nebija sen redzēta tik augstvēr-
tīgs Lazdiņa sniegums. Aizsardzībā bez Lau-
maņa tiešām krietni strādāja Tils, kamēr pus-
sargiem jau klājās nesalīdzināmi grūtāk cī-
nīties ar čechu malējiem uzbrucējiem. Dzēr-
vēns un Ziņģis tomēr puslīdz godam tika ar
visu galā, ja ņem vērā čechu izsmalcināto
techniku. Centrs Jēgers arī nepagura līdz pat
beigām un visumā cīnijās pašaizliedzīgi. Uz-
brukumā 1. puslaikā pavisam neveicas Krišja-
novam, bet 2. puslaikā viņš drusku „atžirga",
Ātrs bija kreisā malā Jurčenko, tāpat enerģi-

ski spēlēja Heiblichs un Ziņģis II, kamēr Frei-
manis sniedza pārdomātu, mierīgu spēli. Sest-
dien Liepājā notiek Viktoria žižkov — Olim-
pijas revanšspēle. Str.

Rīt hipodromā lieiā diena

Mli^DGDHJ B

PIRMĀ GRUPĀ STARTĒS DEVIŅI MŪSU LABĀKIE RIKŠOTĀJI. — DIVGADNIEKIEM

DIVI SACENSĪBAS, TĀPAT ARĪ RIKSOSAN AI SEGLOS. — JAUNA BRAUCĒJA PIRMĀ

DEBIJA.

Rītdiena katram hipodroma cienītajam jā-

ķaida ar sevišķu interesi. Nevaram atcerēties,
kad pirmā grupā ir startējuši deviņi mūsu la-
bākie rikšotāji, pie tam tik izlīdzināti handi-
kapēti. Lielu interesi modina abas trešās gru-

pas, kur gan galvenā noteikšana šorek laikam
nebūs veczirgiem, bet gan trīsgadniekiem. Vai.

rāki ilgu laiku neredzēti rikšotāji atkal atgrie-
zušies. Nevar nepieminēt Džildas startu un
interesanti būs vērot, ko tā rādīs tagad pēc
tik ilga laika.

I. GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: LI Netvuds — 1840, Laurel Bingens
— 1860, Volute — 1860, Harveij Hanovers —
1860, Hasti Hanovers — 1880, Mikošs — 1880,
Rideamus — 1880, Akords — 1900 un Poplar

Hill — 1920.
šai braucienā minēt drošus favorītus tiešām

reti grūts uzdevums. Pieejot tīri matemātiski,
lai ņemam Laurela Bingena iepriekšējo star-
tu, kad tas viegli uzvarēja ar ātrumu 1:27,1.
Ja Laurels Bingens arī rītu distanci veic tik-
pat ātri, tad tam pirmā vieta samērā droša,
jo lai Poplar Hills to ķertu, tad pēdējam jā-
parāda apmēram 1:23 ātrums, bet Akordam

ap 1:25,5. Vai pēdējie to spēs, grūti ticēt

Līdzīga aina arī attiecinot Laurela Bingena

ātrumu pret tiem. Vienīgi daudzmaz labākā

stāvoklī ir Lī Netvuds, bet nezinām, kā tas
klausīs jaunā braucēja E. Priedes rokai.

II GRUPA. Distance 2100 m.
Startē: Mamo — 2100, Pastorkus — 2120

Strēlnieks — 2120, Makalena — 2140, Man:
_ 2160.

Domājam, ka Marno ar savu reti izdevīg

starta vietu varēs daudz darīt p ie uzvaras kal-

dināšanas, kautgan nopietni jārēķinās ar Ma-

kalenas startu, varbūt arī ar Manu.

III A GRUPA. Dist. 1800 m.
Startē: Ina Hēl — 1800, Petronijs M. —

1820, Dolo Dufi — 1820, Lidija — 1820, Me-
teors — 1840. Ne-gi Draufgengers — 1840, Ad-

lons — 1860.
Atkal mūsu šīgada Derbi augstās četrotnes

savstarpējā cīņa. Tie arī sadalīs godalgotās

vietas, jautājums tikai, kā. Domājam Dolo

Dufi, Meteors, Ina Hēl.

III B GRUPA. Distance 1800 m.
?Startē: Drosma — 1760, Prīma — 1780,

Kundze — 1780, Vanags — 1780, Skrējējs —
1780, Cēlā — 1780, Strauja — 1820.

Atkal godalgoto vietu kandidāti trisgadnie-

ki, kuru vidū ar lielākām izredzēm viens no

mūsu ātrākiem trīsgadniekiem — Vanags. Tā-

lāk Skrējējs, Drosma.

III GRUPA. RIKŠOŠANA SEGLOS.
Distance 1608 m.

Startē: Marss — 1560, Naujene — 1580, So-

lovejs _ 1600, Strauss — 1620, Mūri Drauf-

gengers — 1660, Mārvats — 1680.

Nopietni konkurenti godalgotām vietām te
pēc mūsu rēķina tikai trīs: Strauss, Mārvats,
Mūri Draufgengers.

IV GRUPA. Distance 2100 m.
Startē: Jupiters — 2100, Majufis jr. —

2100, Viļāns — 2120, Ararats — 2120, Maija
— 2140, Volga — 2160 un Signa — 2180.

Samērā interesanta sacensība, kur pēc āt-
ruma rēķinot būtu jāuzvar Viļānam, lai gan
pēdējā laikā tas nedaudz zaudējis no savu
spēju kalngala, kādēļ ļoti nopietni to var ap-
draudēt Volga un Signa.

mas. Arī Bnndas labi situētais starts ņe
mams vērā.

TRISG. III A GRUPA. Dist. 1600 m.
Startē: Petrokars — 1620, Dukāts — 1640

Alma — 1640, Tiksma — 1640, Karmene —
1660, Diplomāts — 1660, Karo — 1660 un

Aramis — 1660.
Tīksmai pēdējie starti bijuši reti veiksmīgi,

kādēļ cerēsim ari rit tās uzvarai, lai gan
nevar aizmirst arī Karmenas un Aramisa
startus.

TRISG. III B GRUPA. Distance 1600 m.
Startē: Arvids — 1620, Eda — 1620, Labiņa

— 1620, Rante — 1620, Kokle — 1620, Audējs
— 1640, Ārija — 1640, Mefisto — 1640, Kor.
nets — 1640, Fau<*ts — 1640.

Pēc ilgāka pārtraukuma atgriezies Tausts
un ir ar visām uzvaras iespējām. Labi gan
pagājušo svētdien veicās arī Labiņai, tāpat
Bantei.

TRISG. III C GRUPA. Distance 1600 m.
Startē: Grudulis — 1600, Makars — 1600,

Miledi — 1600, Elga — 1600, Tedi Draufgen-
gers — 1620, Regina — 1620, Diskonts —
1620, Jautra — 1640, Ramzess — 1640, Ze-
fīra — 1640.

Pagrūti te minēt uzvaras favorītus. Domā-
jam, ka ar labākām izredzēm ir Miledi, Elga,
Regīna.

TRISG. IV GRUPA. Distance 1800 m.

IV GRUPA. RIKŠOŠANA SEGLOS.
Distance 1600 m.

Startē: Dinama — 1560, Dīktais — 1560,
Ines is — 1580, Tamāra — 1580, Viola — 1580,
Viltonis — 1600, Sita — 1600, Dārkboijs —
1640, Mira — 1660.

Daudz dalībnieku, bet nopietnu konkurentu
uzvarai samērā maz. Domājam, ka Viltonis
esot samērā labā starta vietā, daudz ko varēs
darīt, ja tikai Mira un Dārkboijs nesagādā
pārsteigumu.

V GRUPA. Distahfce 1800 m.
Startē: Lilian Hijda — 1800, Klivija —

ĪS00, Nils — 1800, Era Aksvorti — 1820,
Karaliene —- 1820, Gri Gri — 1820, Lira Boij

— 1840, Virpulis — 1S40, Marikenta — 1840,
Derbists — 1840.

Samērā stabilu un pietiekoši ātru gaitu ii
Gri Gri, kādēļ tam art dodam pirmo vietu;
tālākās var būt Nils un ari Derbists.
TRISG. II GRUPA. Distance 1800 m.

Startē: Brinda — 17800, Dālija — 1800,

Tamors — 1820, Džilda — 1820, Mentors —

1840, Gudrais — 1840, Kvamosportg — 1840,
Karola — 1860 un Osmans — 1880.

Startē: Vatslāvs — 1800, Cildonis _ 1800,

Iligress — 1800, Niega — 1820, Ramona —
1820, Ferguss — 1820, Faļa — 1840, Baravajs

— 1840, Tīne — 1840, Pegass — 1840, Tāfc

— 1840 un Acons — 1860.
Dienas lielākais brauciens, kur lielākās iz-

redzes gribētos dot Faļai, bet tālāk Baravā-
jam, Pegasam.

D1VG. III A GRUPA. Distance 1000 m.
Startē: Suleimans — 1000, Klaudija —

1000, Baiga — 1020, Grāfs Volkers — 1020,
Ezis — 1020, Olava — 1040, Pērlīte — 1040,
Fida — 1040, Saule — 1040.

Ja Saule spēs veikt distanci ar pēdējo*
startos redzēto ātrumu, tad uzvarai jābūt sa«
mērā drošai. Tālāk domājam Fidu, Baigu.

DIVGIII B GRUPA. Distance 1000 m.
Startē: Dūzis, Kaunats, Lode, Burvīgā, Kar.

ters, Zvaigznīte, Sandors, Sirotājs un Kak-
tuss, kam visiem distances garums 1000 me-
tri.

Pie starta vairāki jauni neredzēti rikšotāji.
Domājam, ka labākie var būt Sandors, Siro»
tājs, Kaktus.

1. Sandors — Sirotājs — Kaktus.

2. Strauss — Mārvats — Mūri Dr«»J.
gengers.

3. Viļāns — Volga — Signa.

4. Faļa — Baravajs — Pegass.

5. Saule — Fida — Baiga.

6. Miledi — Elga — Regina.

7. Dolo Dufi — Meteors — Ina Hēl.
8. Vanags — Skrējējs — Drosma.
9. Tiksma — Karmene — Aramis.

10. Marno — Makalena — Mana.
11. Viltonia — Mira — Dārkboijs.
12. Džilda — Karola — Brinda.

13. Fausts — Labiņa — Rante.
14. Laurel Bingens — Lī Netvuds — Poplar

Hill.
15. Gri Gri — Nils — Derbists.
*«>*

Ilgu laiku nestartējošai Džildai kopā ar Ka-
rolu ir labākie ātrumi, kādēļ domājam, ka abas
arī dalīs pirmās vietas, kur labākas izredzes

Džildai, ja to tikai nepiemeklē senākās kliz-

Ilip 430Si,l.litan-390l
Starptautiskā svaru cēlāju sanāksmē Minchenē:

VĀCIJAS IZLASE ATKĀRTOTI APLIECIN A SAVU TEICAMO FORMU

(Specialziņojums „Sporta Pasaulei".)

Minchenē, 25. augustā. Tuvojoties

pasaules meistarsacīkstēm, sevišķi rosīgi kļu-
vuši Vācija svaru cēlāji, jo viņus gaida ļoti
grūts uzdevums — aizstāvēt pirms gada Vīnē
izcīnīto 1. vietu nāciju sacensībā. Pēc lieli-

skiem sasniegumiem bagātām valsts meistar-
sacīkstēm, vācu izcilākie svaru cēlāji atkal
vienkopus pulcējušies starptautiskā sanāksmē

Minchenē. Šeit startējis arī teicamākais igau-
ņu reprezentants — smagsvars Luhaars un
franču jaunais talants — Florents. Vislielākā
interese pievērsta smagā svara kategorijai, kur
kā galvenie uzvarnk konkurenti izvirzījušies
abi pasaules rekordisti — Mangers (Vācija)

un Luhaars (Igaunija). Ar lielisku rezultātu,
sasniedzot olimpiskā trīscīņā 430 kg kopsumu,

arī šoreiz triumfējis fenomenālais vācietis
Mangers. Atzīmējams, ka viņš pēdējo 5 gadu
laikā nav zaudējis nevienu cīņu. Mangers uz-
varējis Berlīnes olimpiskās spēlēs un pastā-
vīgi ieguvis arī pasaules meistara tituli. Šo-

reiz atsevišķos paņēmienos Mangers sasnie-

dzis: spiešanā — 140 kg, raušanā — 125 un
grūšanā — 165. Igaunis Luhaars, uzceļot kop-

sumā 390 kg (125; 115; 155), ieņēmis 2. vietu,
tak viņa vārē jums, salīdzinot ar Mangers at-
zīmi, ir veselu klasi vājāks (bet tādas pārlie-
cinošas jau gandrīz vienmēr izteicas Mangera
uzvaras). 3. vietā ierindojies vācietis Šatners
— 377 kg un 4. francūzis Florents — 352,5 kg.
Arī pārējos svaros it visas 1. vietas ieguvuši
Vācijas krāsu aizstāvji. Spalvas svarā —
Liebšs 315 kg; vieglā — Jansens 335 kg; vi-
dējā — Ismaiers 367,5 kg; 2. Vāgners 365.
Vissīvāko dueli izcīnījuši abi Vācijas un reizē
arī pasaules ievērojamākie vidsvari — Is-
maiers ar Vagneri. Viņi spiešanā un raušanā

uzcēluši vienādus — 107,5 un 112,5 kg svarus.
Visu nācies izšķirt pēdējam celšanas veidam
— grūšanai. šeit triumfējusi brīnišķā Ismaiera
technika. Viņš uzgrūdis 145 kg, kamēr Vāg-
ners spējis „tikai" 142,5 kg. Tā grūšana kā
uzvarētāju arī kopklasificējumā noteikumi Is-
maijeru. Kā to no jauna atkārtoti apliecina
Minchenes cīņu sasniegumi, tad Vācijas svaru

cēlāji ir tiešām labi sagatavoti lielajam sarī-
kojumam — pasaules meistarības izcīņai Rīgā.

L. Z.

3. septembrī — plaša
riteņbraukšanas sacīk

stes Senču sila
Nacionālo Latvijas Atvaļināto Karavīru

vīru B-ba rīko 3. septembrī pīkst. 14 savā
velodromā Senču Silā eksternās ī.teņbraukša-
nas sacīkstes, ar sekojošu programu. junioru
brauciens 3 km, dāmu brauciens 2 km, LMB
pr-ka E. Strazdiņa dāvātā ceļojošā kausa iz-
cīņa 5 km distancē, B klases brauciens 5 km,
pāru brauciens 1 stundu ar 4 finišiem, SinI
braucienā izcīnīs Latvijas Kara Invalidu Sa-
vienības dāvāto ceļojošo kausu, kas pāriet tās
biedrības īpašumā, kuras braucēji to izcīna
trīs reizes pēc kārtas vai piecas reizes pavi-
sam. Sacīkstes notiks pēc Latvijas Riteņ-
braucēju S-bas noteikumiem un viņās var pie-
dalīties minētās savienības biedrību biedri —
amatieri. Dalībnieki pieteicami rakstiski caur
savu organizāciju lidz 1. septembrim iesk.
b-bas birojā Rīgā, Brīvības ielā Nr. 61 — 2.
Pieteiktā sportista nestartēšanas gadījumā,
pieteicēja organizācija maksā Ls 3,— soda
nauda® no dalībnieka. Par varbūtējiem nega-
dījumiem un materiāliem zaudējumiem NLAK
BJba neatbild (Oficiāli.)

VIDZEMES APGABALA MEISTARSAC1K-
STES VOLEJBOLA.

Vidzemes apgabala basketbola savienība rī-
ko 27. augustā Cēsīs apgabala meistarsacīk-
stēs volejbolā. Sacensībās dalību pieteikušas
10. CAPSK, ASK. Cēsu nod., 6. Mazsalacas,
10. Rūjienas, 12. Cēsu, 15. Lejasciema un 72

Vecpiebalgas vanagu novadu vienības.

Oficiālā dala
5. RĪGAS APSK.

— 5. Rīgas APSK basketbolistu nodarbībai
sākot ar 5. septembri notiks otrdienās un ee-
.urtdienās no pīkst. 19—21 V. Olava komerc-
skolā. (Oficiāli.)

— 5. Rīgas APSK sportistiem, kas brauka
piedalīties sacīkstēs Lielvārdē, jāsapulcējas rit
— 27. augustā pīkst. 7 no rīta pie Aizsarg»
nama. (Oficiāli.)

SP. B-BA AMATIERS.
— Sporta b-bas Amatiera futbolistiem : Zei-

ris, Lilienfelds, Kirilovs, Ķibilds, H. Cāzers,
Eks, Kļava, Šiliņš, Būmanis, šlaguns, Kļava,
Bagātais un Zariņš — jāierodas Rlgas Gal-
vēnā stacijā 27. augustā pīkst. 14 izbraukša-
nai uz Jelgavu, sakarā ar spēli pret 16. JAF
SK. (Oficiāli.)

LAS un RKSB uzvaras
volejbola meistarības izcīna

Vakar volejbola meistarsacīkšu turpinājumā
uavaras guva LAS un RKSB, bet zaudējumus
piedzvoja LV un Starts. LAS pieveica LV

16—14, 14—16 un 15—0. LAS ierindā bija:

Bajārs, Ambergs, Leikarts, Klīve, Pilsētnieks
un Ziverts, RKSB (žeibe, Gerasimovs, Oku-
ličs, Kasperski» , Kļimovs un Rešetņikovs

pārspēja Startu 15—5 un 15—13.

RISINĀS TENISA PUSFINALCIŅAS.

B kl. tenisistu meistarsacīkstēs vakar risi-
nājās pusfināla cīņas. Kungu vienspēlē Abe-

Htis (US) uzvarēja Veidi (RPDS) 7—5, 6—0
un 7—5, un Zīriņš (JKB) — Guzu (JKB)

6—4, 6—4 un 6—1. Dāmu vienspēlē Lidfee
(US) pieveica Ariēviču (Ritek) 7—5, 6—1, un

Zirģele (US) — Vītolu (US) 6—4, 6—1.
Kungu divspēlē Vilenieks — Bicāls pieveica
Langinu — Zariņu 6—3, 6—1 un Rummels
— Pļavnieks uzvarēja Šiliņu — Balodi 6—2,
6—2, 6—2. Jauktā divspēlē: Lidke — Rum-
mels pieveica Žukovu — Guzu 6—4, 6—4,
Kautas — Zīriņš uzvarēja Treiberu — Gulbi

6—2, 6—1. Sacīkšu turpinājums šodien pl. 16.

LAS ĶEGUMA PIRMĀ DEBIJA FUTBOLA
LAUKUMA.

Nodibinājusies jauna futbola vienība —LAS
Ķegums, kura aizvakar uzstājās pirmā spēlē,
Ķegumieši sacentās ar Straizdumuižu, kurai
zaudēja tikai 1—2 (1—0). Draudzības spēlē
Unions veica ar 4—1 (1—0) rezultātu RPDS

vienpadsmitu. Jaunatnes ligā RFK — ND
10—2 (4—1). Zēnu ligā LDzB — RV 2.
3—1 (1—1). Hakoah — Makkabi sacīksti
pie 0—0 rezultāta tumsas dēļ pārtrauca un
ND — RFK sacensību atlika, jo nebija iera-
dies tiesnesis.

LAS MEISTARSACĪKSTĒS
VIEGLATLĒTIKA

notiks 1., 2. un 3. septembrī pilsētas sporta
stadionā. Sacensību sākums piektdien pīkst.
18.00, sestdien pīkst. 17 un svētdien pīkst 14.
Ieeja sacīkstēs brīva. Sacīkšu programa: 100,

400, 800, Ii500, 5000 m skrējieni, 110m, 200 m,
4O0 m, 3O0O m kavēkļu skrējieni, tāllēkšana,
trīssoļlēkšana, augstlēkšana, kārtslēkšana, lo-

de, disks, šķēps un 10.000 m soļošana. Sievie-V
tēm — 60 m skrējiens, tāllēkšana, augstlēkša-
na un lode. Dalībniekiem pieteikties līdz 30.
augustam LAS birojā, pie nozares vadītāja vai
trenera Rob. Vithofa. Sacīkstēs piedalīsies
arī LAS provinču nodaļu vieglatlēti un viegl»
atletes.

M. MAZURS — 16. JAPSK MEISTARS
25 km RITEŅBRAUKŠANA.

(Pa tālruni no Jelgavas.)
Jelgavā, 25. augustā, šodien notika 16.

JAPSK meistarsacīkstēs 25 km riteņbrauk-
šanā. Uzvarēja M. Mazurs — 48:30,0 min.; 2.
V. Dornibrovskis 48:31,0; 3. V. Lūsis 48:31,0;
4. Elsons 48:31,2; 5. Kačinskis (brauca ar pa«
rasto ratu); 6. Beodrups.

Svētdien, 27. augusta pīkst. 13.30 iiļatf****^-!* ,,\ ,ļļL T\9* v v 1

ir ri - V^^^^m ^^sošana se£tos
HlpOfOmU riKSUjullu ^^^^^^^ HK.U «.«.»..*«**« ^

Jaunums vasarai

Goeggingera Konfektes

„FLIRTS"
/Os lieliski atspirdzinās.

Ls 2.— par kg.

rmuraiiira



Zviedrs lieta mi jaunutfi rekordu 20 km silei
LIELISKI SASNIEGUMI ZVIEDRIJAS — LATVIJAS SOĻOŠANAS VALSTS SACĪKSTES IEVADĪJUMĀ. — SABIEDRISKO LIETU MINISTRS A. BfeRZLŅš AiKLĀJ ZVIEDRIJAS — LATVIJAS SOĻOTĀJU

5. VALSTS CIŅU. — PIRMĀ DIENA VED ZVIEDRIJA 6—5. — L1BPASKALNALIELAIS PĀRSTEIGUMS: TEICAMAIS PĒDĒJO KILOMETRU VEIKUMS.

Jakovickis saslimis un šodien nestartēs
Vakar 5. Zviedrijas — Latvijas valsts sacīksti soļošanā ievadija tradicionālais visu sacensoņu parādes gājiens. Ļoti krāšņos, ef ektīgos treniņa tērpos kā pirmie soļoja Zviedrijas reprezentanti. Viņi nesa koši dzeltenus

aviterus, kurus greznoja valsts karogs un spilgti zilas bikses. Viņu karogu nesa teicamais 10 km speciālists Rundlefs. Latvijas izlase ar karoga nesēju Krūkliņu priekšgala sekoja tumši sarkanus kreklos un baltā biksēs.

Latvijas vienību vadīja mūsu soļotāju treners, pasauks rekordists Bernhards. Dalībniekus uzrunāja un 5. Zviedrijas — Latvijas valsts sacīksti soļošanā atklāja mūsu sporta augstākais vadītājs — sabiedrisko lietu ministrs

A. Bērziņš. Viņš apsveica abu zemju izcilākos soļotājus un starp citu aizrādīja, ka valsts cīņā tiekas divas no visteicamākām soļotāju nācijām pasaulē, šim sacensībām jābūt par priekšzīmi mūsu aparts nākotnei — jaunat-

nei, kas sekojot tagadējo rekordistu gaitām, jo kuplā, skaitā dedzīgi pievērstos skaistajam soļošanas sportam. Ministra uzrunu noslēdza abu valstu ?— Zviedrijas un Latvijas tautas lūgšanu atskaņojums. Vakar valsts sacīkstes ie-

vadījuma dienā notika vienīgi 20 km soļojums, kas gan izvērtās par tik iespaidīga un sasniegumu ziņā tik teicamu, kādu pasaule vēl nav piedzīvojusi. Visu laiku ievērojamākais Zviedrijas soļotājs Džons Mikaelsons pat sa-

sniedza jaunu pasaules rekordu. Viņa vakar uzrādītai laiks — 1 st. 33 min. 58,4 sek. pārspēj oficiālo pasaules rekorda atzīmi — 1 st. 34 min. 26,0 sek., kas pieder latvju lielmeistaram Daļiņām. Par lielisko, stila ziņā nevai-

nojamo soļojumu, Mikaelsons pelna vislielāko uzslavu. Ne mazāk varonīgi cīnijās pārējie sacensoņi, kas visi realizēja jaunus personīgā rekorda laikus. Latvijas krāsu aizstāvji — Liepaskalns un KrūkliņB izcīnīja 2. un 3. vietu.

tak Mikaelsona uzvara kopskaitijumā pirmās sacensību dienas noslēgumā deva Zviedrijai 1 punkta pārsvaru 6—5. šī niecīgā 1 punkta starpība pilnīgi apliecina, ka uzvarētājs valsts sacīkstē noskaidrosies tikai šodien, kad izvedis

10 km un 30 km soļojumus. Vakardienas augstvērtīgā soļotāju gājumā noraudzījās apm. 1000 ļaužu, kas sevišķi distances pēdējos kilometros piedzīvoja tiešām interesantu cīņu. Tā vien liekas, ka vēl nekad abu valstu repre-

zentanti cīņās nav devušies tik labi sagatavoti kā šoreiz un tādēļ cīņu noslēgumā var gaidīt saistošas sacensības un galvenais — vēl nebūt nav noskaidrojies, kas uzvarēs — Zviedrija vai Latvija.

Noslēdzoties parādes gājienam, tūliņ sākās
!20 km soļojums, kur Latviju reprezentēja —
Liepaskalns un Krūkliņš, bet Zviedriju —
Mikaelsons un Ekbergs. Tūliņ no starta savā
ātrā, gan pasīkā solī vešanu uzņēmās Liepas-
kalns. Pārējie ar stalto Mikaelsonu priekš-
galā sekoja cieši vienkopus. Pazīstot jau Lie-
pasikalna teicamās spējas, Mikaelsons viņam
neatļāva kautcik bīstami aizsteigties priekšā.
Jau pirmajos kilometros varēja apbrīnot

MIKAELSONA SKAISTO SOLI,
kas redzami atšķīrās no pārējiem ar savu

garumu un arī ātrumu. It ātri Mikaelsons un
Krūkliņš atrāvās no otrā Zviedrijas reprezen-
tanta — Ekberga. Pēc apm. 1 km veikšanas,
Mikaelsonam vairs nespēja sekot Krūkliņš un
pāris riņķos zviedru rekordists iedzina arī Lie-
paskalnu. Brīdi soļojis aizmugurē,

MIKAELSONS PĀRŅĒMA VADĪBU,
kuru viņš vairs neatdeva līdz pat distances

beigām. Pie 2 kjn atzīmes bija skatāms
šāds stāvoklis: veda Mikaelsons, aiz viņa 15
m iepakaļ sekoja Liepaskalns, tad 20 m tā-
lāk Krūkliņš un vēl 30 m attālāk nāca Ek-
bergs. Aizvien vairāk no Mikaelsona atkrita
Liepaskalns un viņu sāka iedzīt abi pēdējie
— Krūkliņš un Ekbergs. Šis nodoms arī
Krūkliņam izdevās un vairākus kilometrus
viņi soļoja kopā, pie kam brīdi pat 2. vietā

izvirsijās Krūkliņš. Pirmos 5 km Mikaelsons

absolvēja 22 min. 54 sek. Liepaskalns ar
Krūkliņu šo ceļa gabalu veica 23:13 min. un
Ekbergs — 23:21. Drīzi atkal 2. vietu ieņē-
ma Liepaskalns un aizvien vairāk sāka at-
krist Ekbergs. Liepaskalns kāpināja tempu,
bet to pašu vēl ievērojamāk darīja arī Mi-

kaelsons un attālums starp abiem vadošiem

vīriem joprojām turpināja palielināties. 7. kilo-
metri Mikaelsons apriņķoja savu tautieti Ek-
bergu un pēdējais neatlaidīgi sekojot Mikael-
sonam, iedzina Krūkliņu. Sadarbībā ar Mi-
kaelsonu, ļoti Ekbergs centās tikt garām Krūk-
liņam, bet mūsu krāsu aizstāvis šo uzbruku-
mu izturēja godam. Vienīgi Mikaelsons viņu
apriņķoja un turpināja savu uzvaras gaitu.
Krūkliņš ar Ekibergu soļoja ilgu laiku plecu
pie pleca. Pie 10 km atzīmes tika konstatēti
šādi laiki: Mikaelsonam — 45 min. 54 sek.,
Liepaskalnam — 46:55, Krūkliņam un Ekber-
gam — 47:28. Nosoļojot 10 km zem 46 mi-
nūtēm, jau tieši speciālā 10 km distancē ir loti
grūts, tikai retam izpildāms uzdevums un ja
vēl tas bija izdevies divtik garā ceļa gabalā,
tad skaidrs tapa, ka Mikaelsons

IET PASAULES REKORDA TEMPA
un tiešām apraugot oficiālo Daļiņa pasau-

les rekordu — 1 st. 34 min. 26,0 sek., varēja

konstatēt, ka ik 10 km Daliņš soļojis 47 min.

13 sek. un nu Mikael-
sons bija uzrādījis vairāk
kā minūti labāku laiku.
Vairākkārt gan Krūkliņš
mēģināja atrauties no
savas «ēnas" — Ekber-
ga, bet zviedrs vienmēr
bija stingrs tempa kāpi-
nājuma izturētājs. Mi-
kaelsons joprojām pilnī-
gi noteica soļojuma risi-
nājumu un viņš ļoti
strauji tuvojās Liepas-
kalnam, reizē cenšoties
to apriņķot. Pēc 13 km
nosoļošanas Mikaelsonam
tas arī izdevās, pie kam

Liepaskalns vēl atkrita

un nu aizvien noteiktāka
un skaidrāka tapa Mi-
kaelsona uzvara. Vēl
vienmēr soli solī gāja un
gāja Krūkliņš ar Ekber-
gu. Pāris reizes, kad
Krūkliņš mirkli uzkavē-
jās, lai atspirdzinātos,
Ekbergs tika viņam prie-
kšā, bet tūliņ ari Krūkli-
ņa īss spurts atguva
zaudēto. 15. kilometri
Mikaelsons otrreiz apriņ-
ķoja Krūkliņu ar Ekber-
gu un šis trio absolvēja
grūtāku, tempa raustītu
cīnu, kuru

VISVARONIGAK IZ-

TURĒJA MŪSU
KRŪKLIŅŠ.

Abi zviedri ļoti centās
tikt projām no Krūkliņa,
tak pēdējais visus šos
Mikaelsona un Ekberga
sabiedrotos uzbrukumus
atsita. Vinš aizstei-

dzās priekšā pat Mikaelsonam un Ek-

bergs sāka atkrist. 15 km Mikaelsons noso-
ļoja 1 st. 09 min. 35 sek., Liepaskalns —

1:11:12, Krūkliņš 1:12:33 un Ekbergs —
1:12:35. Tik ļoti ātrs 15 km soļojums gan-
drīz pilnīgi droši jau Mikaelsonam garantēja
jaunu pasaules rekordu. Aizvien ātrāks kļuva
Liepaskalns un viņš sāka, visus arī Mikael-
sonu, iedzīt. Liepaskalns panāca jau stipri
pagurušo un no Krūkliņa atkritušo E'kbergu.

Pēdējie 5 km izvērtās par pilnīgu

L1EPASKALNA TRIUMFA GĀJIENU.
Viņš kļuva aizvien ātrāks un ātrāks, kamēr

Mikaelsons atstāja ievērojami sagurušu ie-
spaidu. Liepaskalns ar katru apli ievērojami

"—l"*""«""»^™""iii™"™™"^i^"«l««™BSl

Valsts sporta vadītājs — sabiedrisko lietu ministris A, Bērziņš atklāj
5. Zviedrijas — Latvijas valstu sacīksti soļošanā. Pa kreisi no ministra

? — LFK un SK ģenerālsekretārs plkv.-ltn. Rumba, bet pa labi — LVS
valdes loc. Pubulis.

atguva zaudēto, tak vairāk kā 300 metrus

priekšā izsteigušos Mikaelsonu viņš nespēja ie-
dzīt- Ļoti tas gan būtu bijis iespējams, ja
distane būtu garāka — piemēram 25 km...
Pēdējos kilometros vietu sadalījuma aina bija
jau nemaldīgi noskaidrojusies — 1. Mikael-
sons ; 2. Liepaskalns; 3. Krūkliņš un 4. Ek-
bergs. Šādā kārtībā soļotāji sasniedza arī
mērķi, pie kam visātrāko beigu finišu node-
monstrēja Liepaskalns. Visvairāk saguris
soļojumu beidza uzvarētājs Mikaelsons, bet
viņam tika vērtīgais ieguvums —

JAUNS PASAULES
REKORDS.

Mikaelsona laiku kon-

statēja 1 st. 33 min. 58,4
sek., kamēr līdzšinējā
Daļiņa atzīme bija — 1
st. 34 min. 26,0 sek. Tā
tad, Mikaelsons gājis āt-
rāk par Daļiņu — 27,6
sek. 15 km veikums gan

liecināja, ka Mikaelso-
nam noteiktas izredzes
panākt ievērojamāku re-

korda labojumu, bet viņš
ļoti daudz zaudēja pēdē-

jos 5 kilometros. Tūliņ
pēc soļojuma savu dār-
go „Miksu" sveica viņa
zviedra kolēģi un ofi-
ciālā pasaules -'rekorda
īpašnieks Daliņš. ; Atklā-
jās ari, ka Mikaelsons

soļojumu izturējis ar ļoti
lielu piespiešanos. Viņam

soļojuma laikā sācis asi-
ņot zobs un tā tas tur-
pinājies nemitīgi līdz di-
stances beigām. Bijuši
brīži, kad viņš pat do-
mājis soļojumu uzdot .bet
apzinoties, ka viņam pie-
krīt tik svarīgs uzde-

vums kā aizstāvēt savas
tēvijas godu valsts sa-
cīkstē un arī zinādams,
ka soļojums norit pasau-
les rekorda tempā, viņš
spējis šos vājuma brī-
žus pārvarēt. Jāteic gan,
ka Mikalesona uzvara iz-
teicās ļoti iespaidīga,
galvenais viņš triumfēja
ļoti skaistā un pār-
liecinošā stilā. Bez

vēl tik teicamu stilu navvēl tik teicamu stilu navDaļiņa, šķiet, Rīga
skatījusi. Techniskie rezultāti

20 km SOĻOJUMA

atzīmējās šādi — 1. Mikaelsons (Zviedrija
1 st. 33 min. 58,4 sek.; 2. Liepaskalns (Lat-
vija) 1:34:50,0; 3. Krūkliņš (Latvija) 1:36:
13,0; 4. Ekbergs (Zviedrija) 1:37:09,4. Vēl
nekad Latvijas — Zviedrijas valsts sacīkstē
20 km tik ātri nav soļoti. Pirms gada, kad
20 km bija pirmo reizi valsts sacīkstes pro-
gramā, uzvarētājs — Liepaskalns realizēja
1:36:44,0 min., ar ko vakar varēja ierindoties
tikai 4. vietā. Mikaelsons pārspēja Daļiņa
kopš 1933. gada 1. jūnija pastāvošo pasaules

rekordu, ko Daliņš toreiz sasniedza kā starp»

laiku cīņā ar angli Grīnu un šveicieti Švabu)

speciāli 25 km distancē. Daliņš tad vienā so-
ļojuma sasniedza ne mazāk kā 3 pasaules re-
kordus! Vakar Mikaelsons Rīgā soļoja jau
otro reizi. Pirms 2 sezonām — 1937. gadā viņš
Rīgā valsts sacīkstē piedalījās 30 km distan-

cē, kur zaudēja cīņu mūsu Daļiņām, bet vakar

viņš atzīmēja blakus vērtīgai uzvarai arī vis-
pār augstāko sasniegumu sportā — pasaules
rekordu. Vakardiena^ 20 km soļojums valstu

sacensībā deva skaitījumā
ZVIEDRIJAI — 6 un LATVIJAI — 5

punktus, jo vērtējums šeit ir izstrādāts
šāds: 1, vieta — 5 punkti; 2. v. — 3 p., 3. v.

— 2 p. un 4. v. — 1 jx Kā redzams, ļoti liela
nozīme piekrīt 1. vietas ieguvumam, šodien

valsts sacīkstes turpinājumā noslēgumā būs
10 km un 30 km soļojumi. Latvijas vienību
gan piemeklējusi tāda nelaime, ka

SASLIMIS JAKOVICKIS

un šis mūsu visteicamākais 10 km veicēja
šodien nevarēs būt ierindā. Viņš it pasmagā
veidā pēkšņi saslimis ar anginu. Vakar Ja-
kovieka temperatūra sasniedza 39 gr. Viņa
vietnieks vēl pilnīgi nav noteikts, bet domā-
jams, ka tas būs Ziemelis, šodien cīņā tad do-
sies: 10 km — Rudlefs, Ve"smans (Zviedrija)
un Zirdziņš, Ziemelis (Latvija). 30 km —
Bjurstrems, Kartons (Zviedrija) un Daliņš
Krauliņš (Latvija). 10 km soļojums risinā-
sies laukumā, kamēr 30 km distances ceļš ve-
dīs pa ielām ar startu un mērķi laukumā. Pa-
redzēta soļotāju ienākšana laukumā ari pēc
pusceļa veikšanas.
VAKAR PROGRAMA

bez valsts sacīkstē ietilpstošā 20 km soļo-
juma bija ari pāris vieglatlētikas sacensības,
kur gan ievērojamāki rezultāti neatzīmējās.

Trīssoļlēkšanā triumfēja jelgavnieki — Mar-

kāvs ar Gulbi. Viņi abi nedaudz pārsniedza
13 m liniju. Tāllēkšana sievietēm zaudējumu
piedzīvoja olimpiskā meistare Liepiņa. Viņu
par 1 cm pārspēja bīstamākā konkurente —
Vītola. Techniskie rezultāti. Trīssoļlēkšanā
— 1. Markavs 13,12 m; 2. Gulbis (abi Jelga-
vas SB) 13,02; 3. Rūmītis (LSB) 12,76; 4.
Bulle (Unions) 12,75; 5. Purmalis (LSB)
12,66; 6. Grinlaubs (LAS) 12,65. Tāllēkšana
sievietēm — 1. Vītola 5,02; 2. Liepiņa (abas
US) 5,01; 3. Jureviča (Unions) 4,85; 4. Rin-
genberga 4,80; 5. Ūdre (abas LSB) 4,23. Ari
šodien valsts sacīkšu programu papildinās ek-
sternas mūsu labāko vieglatlētu sacensības.
Paredzēts 800 m skrējiens, 110 m barjerskrē-
jiens, lodes grūšana, kārtslēkšana un 60 m
skrējiens sievietēm. Valsts sacīkstes sākums
šodien noteikts pīkst. 16.30 un tā notiek LSB
laukumā- Za.

Rūdolfs Ismaiers (Vācija) — viens no visvairāk apbrīnotiem vidējā svara svaru cēlajiem
pasaulē. Viņš aizstāvēs Vācijas krāsas arī pasaules mcistarsaclkatis BlfJL

Eiropas labākie svaru cēlāji — smagsvari. N o kreisās redzami: Mangers (Vācija), Flourei»
(Francija), Luchaars (Igaunija) un šatners (Vācija). Visu» tos redzēsim ari Riii
MtĒĒĒĒKĒĒĒĒĒĒĒOĒKĒĒĒKĒĒUBĒI^ĒĒaĒĒĒĒĒĒZ

BSSVJBasssssssssaBsaBBaVaa ^BBaaVRRaVBSBS »

Alberts Seibelis
20 GADU FUTBOLA LAUKUMĀ.

Ceturtdien, 31. augustā Rīgas Vilki rīko
savas vienības un arī visas Latvijas iecienītā
futbolista Alberta Šeibeļa 20 gadu jubilejas
spēli. Pagājuši jau apaļi 20 gadi, kopš sei-
belis ar apbrīnojamām sekmēm nodevies fut-
bola sportam. Atzīmējot šī ievērojamā spor-
tista jubileju, 31. augustā Rīgas Vilki sacen-

tīsies ar Hakoah. Šeibeļa personība Latvijas
futbola sportā ir viena no visspilgtākajām un
ar viņu saistās mūsu futbola dzīves vesels
laikmets. Jubilārs arī Latvijas valsts vienībā
darbojies ne mazāk kā 15 gadus, ko nevar at-
zīmēt neviens cita Latvijas futbolists. Alberta

Šeibeļa jubileju katrs īsts mūsu sporta draugs
tādēļ gaida kā jauku un.patīkamu brīdi, jo
šeibeļa spēles māksla apbrīnojama palikusi
ari vēl šodien. ,

RĪGAS VILKI SPĒLĒS VENTSPILI.
Rīt Ventspilī viesosies Rīgas Vilku virs-

līgas futbola vienība, sacenšoties ar Zemgales
meistaru — Ventspils Sparu. Sacīkste no-
tiks pīkst. 17 Spara laukumā. Vilki uz Vents-

pili dosies **v4 vislabākajā sastāva,

REDAKCIJA, EKSPEDĪCIJA UN
KANTORIS:

Rīgā, Dzirnavu ielā Nr. 57.
Redakcija atvērta katru diena no
pulkst. 10—14. trešdienās, piektdienās
um svētdienās ari no pulkst. 20—4i

REDAKCIJAS!
TĀLRUŅI:

Redakcija: 30091
Redaktors: 98427
Sludin. daļa: 30091
Izdevējs: 30602

Atbild redaktors: TEODORS SPADK
Redaktors: ARNOLDS ŠMITS

Isdevējs: NHtOLAJS SEGLENIEKS

vjr^asaule
C

lmak pirmdienas, Iceturtdienas uit sestdienas rītos

Astotais gada gājums.

ABONĒŠANASMAKSA.

Ar piesūtīšanaRīgā un visi Latvija:
1 mēn. La 1,30; 3 min. Ls 3.69;
6 m« n La (i .I.n, 1 gada Ls 12,50.

Abonēšanas maksa Igaunijā un Lie-
tuva: 1 mēn. Ls I.S5; 3 mēn. La 5.40;

6 mēn. Ls 9,75: 1 rada 18.75.

Ute visām ārzemju valstīm Eiropa uu
ārpus Eiropas vietējā abonēšanas

maksa 100% dārgāki

Kbjmtm'.nm izsūtīs no 1. an 15 dat.
Tekošs rēķins pastā Nr. 11023.

d»x Tiiiiiiiti jiEirļ
^^K^vjPh!*' ražotāji paredzējusi visas varbūtības un izlaiž pār-

^ļkļjpfSp došanā vienīgi pārbaudītus velosipēdus, kuri nepār-
*v*^ spēti ātrumā, iairībā un daiļumā.

Elizabetes ielā 55 *l aTfc rV/aTsT^šf***' "Jk. *'l
Marijas ielā 2 |s||. UJTJUswtJ. *%.


	Sporta Pasaule no. 698 26.08.1939
	Mūsu MBaBBMBaBflBMBaaaMBaBaMHBBMB '�̀���
	Article
	Igaunija un Anglija
	Valsts Prezidents Kārlis Ulmanis�ST�Ȁ
	Monako
	ntunaltiili
	Pārskatīšanās���㌸T䠀쨜Ѐሀ鰁ഇ健阀Ȁ�
	Divi lerosinafuml mūsu futbola sporta�倰ㄹ㤶�
	Izdevies revanšs
	Section
	tei MMM i i i ā iM i i i "�ࠆ냱눛飫
	Rīt hipodromā lieiā diena�준ଇ씜စ䔇Ѐ���㈰〸g�
	I lip 430Si,l.litan-390l
	3. septembrī — plaša riteņbraukšanas sacīk stes Senču sila�㝢〘М偸瀖끷瀖瀖��������0㌸
	Oficiālā dala�圀ଇ惊倉㌈Ѐ��
	LAS un RKSB uzvaras
	Zviedrs lieta mi jaunu tf i rekordu 20 km silei
	Article
	Article
	BSSVJBasssssssssaBsaBBaVaa ^BBaaVRRaVBSBS » Alberts Seibelis
	Article
	Article
	Article

	Advertisements
	Adv. 1 Page 2
	Adv. 2 Page 2
	Adv. 3 Page 3
	Adv. 4 Page 3
	Adv. 5 Page 4

	Illustrations
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


